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DIENOS KLAUSIM^o

IR DAR ŠIS TAS

Bolševikų nuverstas Alek
sandras Kerenskis, kurs da
bar vieši Amerikoje, sako, 
kad Leonas Trockis—Leiba 
Bronstein žuvo nuo siste
mos, kurią jis su Leninu į-
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KAIP GYVENA ARGEN
TINOS LIETUVIAI

Berisas. — Argentinoje viena 
didesnių lietuvių kolonijų yra 
Berisas, kur gyvena per 3,000 
lietuvių, dauguma darbininkų. 
Yra keletas prekybininkų, pra
monininkų ir ūkininkų, turin
čių nemenkus ūkius. Čia gyve-

steigė naikinimui savo opo
nentų. Velionis buvo dide
lis teroristinės sistemos vy
riausybės mėgėjas.

Bendrai, Trockio asmeny 
išnyko iš šio pasaulio stam
bi gabaus revoliucijonie- 
riaus figūra. 22 metų jau
nuolis už revoliucijonieriš- 
ką veiklą buvo ištremtas į 
Sibirą. Pasprukęs užsienin 
buvo revoliucijonierių va
das. 1917 metais jis virto 
Lenino dešine ranka sukū
rime sovietų. Trockis anais 
pirmaisiais sovietų metais 
užėmė labai svarbias vietas, 
būtent, užsienio reikalų mi- 
nisterio ir karo komisaro. 
Jo žiaurumas prieš politi
nius oponentus ir senojo re
žimo šalininkus—buvo pa
garsėjęs netik Rusijoje, bet 
ir užsieny. Vienok Leninui 
mirus ir Stalinui užėmus jo 
vietą, Trockio žvaigždė So
vietų __ _
blėsti. Priėjo prie to, kad 
senas revoliucijonierius tu
rėjo bėgti užsienin. Gyve
no Turkijoje, Norvegijoje, 
Meksikoje. Trockis jautė ir 
pats sau išsipranašavo galą 
nuo Stalino agentų rankos, 
taigi jis krito nuo tos pačios 
politinės sistemos, kurią jis 
pats sukūrė. Deje, Trockis 
nepirmas ir nepaskutinis. 
Revoliucija jau daug prari
jo savo vaikų. Ji prarijo 
Kameniovą, Zinovievą, Ry
kova ir daugelį kitų stam
bių figūrų, kaip tik jos ne
teko savo galybės ir pateko 
nemalonėn Kremliaus vieš
pačiui. Toks pat likimas 
laukia visų tironų ir dikta
torių, kuriuos suris ta pati 
sistema, kurią jie kuria ki
tų riiiknimui.

horizonte pradėjo

Rugpiučio 24-tą suėjo ly
giai vieni metai nuo kruvi
niausių diktatorių—Hitlerio 
ir Stalino—susibičiuliavimo.’ 
Tą dieną jiedu sudarė ne-, 
puolimo sutartį, o po kelių 
dienų prasidėjo skerdimas 
mažesnių ir silpnesnių val
stybių. Minėdami vienų me
tų sutarties sukaktį, diktato-' 
riai gali pasidžiaugti “iš
braukimu” iš žemėlapio 
Lenkijos, Norvegijos, Dani
jos, Holandijos, Belgijos,’ 
Luksemburgo, Lietuvos, Lat
vijos, Estijos; taip pat pa-’ 
klupdymu Prancūzijos. Bet 
ką neša rytojus, tai nei pa
tys diktatoriai nežino. Ank
sčiau ar vėliau išsipildys tei
singas posakis—kas kardu 
kariauja, nuo kardo ir žus.!
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LIETUVI KATALIKE!
Senovė mums praneša tokią pasakėlę. Kuomet Šv. 

Petras, bijodamas Romos Ciesoriaus persekiojimų, no
rėjo apleisti Romą,—bėgdamas nuo baisaus krikščio
nių persekiojimo ir pats norėdamas jų išvengti, su
tiko kelyje Kristų. Petras pažino Kristų ir klausia: 
Kur eini, Viešpatie? Kristus atsakė: Petrai, 
antrą kartą už tave mirti. Petras supratęs 
žodžius, grįžo į Romą, kur už Viešpaties 
mokslą mirė ant Kryžiaus.

Lietuvi, ar tu, kaip Šv. Petras supranti 
davinį?

einu
Kristaus 
Kristaus

Ne,

me
tai

savo už-
Ypač čia, išeivijoj, kuomet jau Lietuva ne

priklausomybės neteko, kuomet azijatų barbarų gau
jos—Rusijos komunistai, kai kokie škėriai, užplūdo 
mūsų tėvų šalį, kuomet jūsų broliai, sesutės, giminai
čiai kraujo ašarose paplūdusieji, iškėlusieji rankas lau
kia Dievo, jūsų ir viso pasaulio pagalbos, kuomet 
mūsų Judos Iskarijotai Lietuvoje ir čia mūsų tarpe gy
venantieji—lietuviai komunistai—džiūgauja, kad nors 
kartą pasiseks išrauti iš mūsų gerųjų žmonelių širdžių 
tikėjimą...

Taigi, turint prieš akis tokius mūsų priešų praga
riškus užsimojimus, argi mes, lietuviai katalikai, ir 
šiuo kartu nuleisim rankas, ir kaip kokie liurbiai— 
vergai, leisime pavergti savo dvasią ir tautą? 
niekados!

Paklausit, kas mums reikia dabar daryti? Per 
tų metelius, jums buvo skelbta—tai bažnyčiose,
viešuose susirinkimuose — prakalbose: priklausykite 
prie stambių katalikiškų lietuviškų organizacijų; bet 
tai buvo tik tyruose šaukiančiojo balsas. Na, tai bent 
dabar, mūsų didžiausio tautos pavojaus metu, • su- 
bruskime, atsipeikėkime, susipraskime ir kaip vie
nas, kam tik amžius leidžia, STOKIME Į LIETUVIŲ 
ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO EILES. Čia 
rasim asmenišką paramą: ligoj ir mirties valandoj, o 
be to, didžiausiai pasitarnausim Dievui ir tautai.

Žiūrėkit, mažesnė tauta—slavokai—skaito keliatą 
dešimčių tūkstančių narių savo katalikų slavokų or
ganizacijoj, o ką jau kalbėti apie lenkus, kurių or
ganizacijos siekia į šimtus su viršum tūkstančių; o 
mes lietuviai katalikai vos priskaitom vienuolika tūks
tantėlių. Nesakykit, kad jūs esat susipratę lietuviai 
katalikai, nes jūs palaikot tikrai nekatalikiškas lie
tuvių organizacijas, kurios minta jūsų prakaitu, už
dirbtu centu ir šaipos iš jūsų katalikiškų jausmų ir jū
sų tikybos. Taigi, kai ateis vajaus dienos, visi burki- 
tės į Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo eiles. Lai 
Dievas jus laimina ir lai jūsų pastangomis mūsų tau
ta liekasi amžinai katalikiškai-lietuviška.

KUN. J. KASAKAITIS,
Buvęs LRKSA Dvasios Vadas

Rugpjūčio 15-tą Marija- - ------  =
napolio kolegijoj įvyko sau- Maskva.—Rugpiučio 22-rą So
nios iškilmės pagei'bimui ko- vietų vyriausybe paskelbė, kad 
legijos direktoriaus kun. dr. jį 
Jono M. Navicko jo 25 me
tų kunigystės sukakties pro
ga. Buvo iškilmingos mišios 
ir pietai. Iškilmėse dalyva
vo kelios dešimtys kunigų 
ir pasauliečių suvažiavusių 
iš artimų ir tolimų koloni
ją

Maskva.—Rugpiučio 22-rą So

ji nori, kad iki rugsėjo 5-tos 
U.' S. konsulatai išsikraustytų 
iš Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos.

Dar prieš Sovietų Rusijos 
užpuolimą Lietuvos, Vytau
to Didžiojo universitetas 
Kaune apdovanojo žinomą
jį Amerikos lietuvių veikė
ją literatą kunigą Kazimie
rą Urbonavičių-Kmitą gar
bės daktaro laipsniu. Tai 
gražus nusipelniusio veikėjo 
įvertinimas.

Vokiečiai mėgina visokias 
priemones paklupdyti ang
lus. Jie intensyviai atakuo
ja Angliją lėktuvais, vienok 
anglai už kiekvieną smūgi 
atsimoka smūgiais vokie-

čiams. Dabar naziai pradė
jo gazdinti anglus didžiulė
mis kanuolėmis, kurių šovi
niai nuo Prancūzijos krantų 
pasiekia anglų žemę. Bet 
anglai sako, kad. ir tos ata
kos jų neprivers prašyti tai
kos. Išrodo, kad naziai su 
visa savo galybe turės žy
giuoti per kanalą, kitaip 
anglų neįveiks. Gi anglų 
premjeras Churchill prana
šauja, kad karas bus ilgas 
ir kad anglai išeis laimėto
jais. Labai didelių vilčių 
anglai deda į U. S., kurios 
kasdien stiprėja militariškai 
ir daugiau pagalbos gali su
teikti Anglijai.

TROCKIS ŽUVO NUO 
“DRAUGO” RANKOS
Mexico City. — Rugpiučio 

21-mos naktį mirė vienas iš 
stambiųjų Sovietų Rusijos kū
rėjų, buvęs raudonosios armi
jos vyriausias vadas Leonas 
Trockis.

Jis žuvo nuo rankos Jacques 
Mortan Vandendreischd, kurs į- 
sigijo Trockio pasitikėjimą ap
simesdamas jo sekėju ir draugu. 
Jis dažnai lankydavo Trockį ir 
policija, kuri saugodavo jį, jo
kių kliūčių tam “draugui” ne
darydavo. Vienok rugpiučio 
20-tą tas draugas, atvykęs į 
Trockio butą, atsinešė geležinį 
įnagį, kuriuo seną revoliucijo- 
nierių mirtinai sužalojo.

Nėra abejonės, kad Trockį 
nužudė apsimetęs jo draugu Sta
lino agentas. Kai Trockis susi- 
niovė su Stalinu ir pastarojo bu
vo išstumtas iš valdžios ir tu
rėjo nešdintis užsienin, prieš jį 
daug kartų buvo rengti pasikė
sinimai. Nuo Stalino -rankos 
neapsaugojo jo net gausi Mek
sikos policija, kuri ypač po 
žiauraus gegužės mėnesio pasi
kėsinimo stropiai dabojo senąjį 
revoliucijonierių.

VILNIAUS ARCHYVAI
Šiuo metu Vilniuje yra penki 

archyvai: valstybinis, universi
teto, Lietuvių Mokslo Draugi
jos, Lenkų Mokslo Bičiulių 
Draugijos ir Gūdų Mokslo 
Draugijos. Valstybinis archyvas 
įkurtas 1852 m. Iki Didžiojo ka
ro vadinosi Centriniu Vilniaus 
archyvu. Į šį archyvą rusai rin
ko visą archyvinę medžiagą tų 
valstybinių ir miesto įstaigų, ku
rios iki aštuonioliktojo šimtme
čio pabaigos buvo toje Lietuvos 
valstybės dalyje, kurią anais lai
kais sudarė Vilniaus, Kauno, 
Gardino ir Minsko gubernijos. 
1915 m. rusai bėgdami visą 
niausią archyvinę medžiagą 
sivežė. Šiuo metu archyvą 
daro: senieji aktai, bajorų
putacijos, gener-gubernatoriaus, 
teismo, iždo, valstybės turtų, 
mokslo apygardos, Muravjovo 
ir kiti archyvai. Turtingos me
džiagos turi ir kiti, aukščiau mi
nėti archyvai. Dar tenka pami
nėti Katedros, miesto, Murav
jovo, evangelikų-reformatų si
nodo ir vyskupijos archyvus, ku
rie nėra tokie dideli, kiek turi 
vertingos medžiagos.VOKIEČIAI ATAKUOJA 

ANGLIJĄ PRANCŪZŲ 
LĖKTUVAIS

Londonas. — Rugpiučio 22-rą 
prancūzų lyderis generolas Ch. 
De Gaulle paskelbė, kad vokie
čiai atakoms prieš Angliją var
toja iš prancūzų nusavintus lėk
tuvus. Gen. Ch. De Gaulle griež
tai pasmerkė maršalo Petain vy
riausybę, kuri “vergiškai patai
kauja” ir “padeda” naziams.

se- 
iš-
su- 
de-

ŽUVO 9 KARIŠKIAI
Denver. — Rugpiučio 23-čią 

karo lėktuvo nelaimėje žuvo 
aficieriai, keturi seržantai 
trys eiliniai kareiviai.

Naujas Telšių Kunigų 
Seminarijos Rektorius

Nauju Telšių kunigų semina
rijos rektorium paskirtas kan. 
dr. Pranas Ramanauskas, kilęs 
iš Betygalos parapijos ir ligi 
šiol buvęs seminarijos vicerek- 
torium. Ligšiolinis rektorius 
vysk. Vincas Borisevičius pa
skirtas generalvikaru inspiritua- 
libus.

du
ir

Chungking.—Rugpiučio 20-tą 
apie 100 japonų lėktuvų bom- 
bordavo nacionalės Kinijos sos
tinę Chungking ir padare daug 
nuostolių.

Kairo.—Rugpiučio 23-čią ang
lų lėktuvai nuskandino du italų 
submarinus, ir vieną laivą nai
kintoją.

Atėnai.—Graikijos vyriausybė, 
bijodama Italijos puolimo, mo
bilizuoja savo kariuomenę.

ORGANIZATORIAI
REGISTRUOJASI

NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJOS JAU PLAUKIA

Per pereitą savaitę Susivienymo ofise užsiregistravo 
šie kuopų organizatoriai:

56 kp.: Juozas Stadulis ir Pranas Bacevičius, Lynd- 
wood, Wilkes-Barre, Pa.

151 kp. Antanas Miklovas, Westville, Ill.
156 ” Stanys Nemonis, Charleroi, Pa.
187 ” J. Bankieta, Frackville, Pa.
244 ” J. Čižauskas, Wyoming, Pa.
Gera vajaus pradžia jau reiškiasi ir apčiuopiamais 

rezultatais. Naujų narių aplikacijų gauta iš šių kuopų:
8 kp. Jenny Sayavicz (V. Sk., C), Cleveland, O.

91
56
91

111
183

Juoz. Bernotas (V. Sk., A), Waterbury, Ct.
Eleanor Bacevičiūte (Busavage), Breslau, Pa.
Klemensas Gėrikas, Waterbury, Conn.
Alfred Cheponis, Plymouth, Pa.
Pranė Krasauskaitė, Pittston, Pa.

KANADOS LIETUVIAI ĮSTEIGĖ KOMITETĄ
LIETUVAI IŠLAISVINTI

Madridas. — Rugpiučio 
mirė Ispanijos primatas 
nolas Isidoro Goma Y Tomas, 
71 metų amžiaus.

23-čią 
kardi-

21-mą 
kartu

Londonas. — Rugpiučio 
vokiečių lėktuvai pirmu 
bombordavo Anglijos bazes di
delėmis torpedomis.

Toronto, Ontario, Canada — gresą, kuris ryžtųsi suburti vi- 
Šiuo turime garbės pranešti, kad 
Toronte, Ont., Canada, šių metų [ 
15-tą dieną rugpiučio susikūrė! 
iš 5-kių įvairių srovių komitetas 
išvystymui plačios kovos už at- i 
steigimą nepriklausomos Lietu
vos ir kartu remti Kanados vy
riausybę jos karo žygiuose.

Komitetai! įėjo socialistai, ka
talikai, valstiečiai, liaudininkai 
ir tautininkai. Komiteto sudėtis 
ir valdyba sekanti: SLA kuopa— 
Jonas Novogrodskas ir Jonas Jo- 
kubynas; Aušros choras — Pra
nas Kondrota ir Jonas Samule- 
vičius; Cooperative Common
wealth Federation Lietuvių Sky
rius (CCF—socialistų)—Augus
tas Franzelis ir Viktoras Dagi
lis; Šv. Jono Krikštytojo Pa- 
šalpinė Draugija—Stasys Balčiū
nas; ir Tėvynės Mylėtojų Drau
gija—Alfonsas Augutis ir Karo
lis Kazys Būrė. Komiteto pre
zidiumas ir sekretorijatas: Au
gustas Frenzelis — pirmininkas, 
Stasys Balčiūnas—vice pirminin
kas, Karolis Kazys Būrė—sekre
torius, Pranas Kundrotą II sek
retorius, Jonas Jokubynas—iždi
ninkas.

Komitetas nutarė remti dabar
tinę Lietuvos Atstovybę Ameri
koje priešaky p. Povilo Žadei- 
kio, Lietuvos ministro įgalioto [ 
Washingtone, D. C., kaip vie-į 
nintėlę ir teisėtą Lietuvos ir jos 
liaudies atstovybę ir kooperuo
ti su ja visais nepriklausomos 
laisvos Lietuvos atstatymo rei
kalais.

Nutarė ruošti kuo greičiausiai 
masinius mitingus Toronto ir| 
Montreale kviečiant kalbėtojais 
vieną kurį iš Lietuvos atstovy
bės. Kadangi Komitetas dar ne
suspėjo sudaryti reikalingą iž
dą, tad pageidaujama, kad at
stovybė nors dalinai prisidėtų 
prie kalbėtojo kelionės išlaidų.

Suminėtas komitetas ryžtasi j 
plėsti savo darbą visoj Kanadoj/Ogiausias bombordavimas 
vedant griežtą kovą su visokiais [ Pat ^aro pradžios.
lietuvių mulkintojais Kanados: 
ir Lietuvos išdavikais. Jam teks 
šiuo reikalu ųžmegsti ryšius su i

sas tikrų lietuvių pajėgas kovai 
už atsteigimą Lietuvos nepri
klausomybės.

Su aukšta pagarba, 
(pasirašo) K. Būrė, 

sekretorius

ną lietuviai yra iš vėliau emi
gravę, bet nemaža ir iš prieš 
karą. Pastarieji—ūkininkai, pre
kybininkai ir amatininkai, dir
bą įvairiose įmonėse. Jų ekono- 

i minis gyvenimas nevienodas, y- 
I pač vargsta dirbą fabrikuose. 
Kaip kitose kolonijose, taip ir 
čia pradžioje kūrėsi visa eilė 
lietuvių organizacijų, kurių tiks
las—burti lietuvius ir rūpintis 
jų tautiniais ir kultūriniais rei
kalais. Pradžioje matome “Min- ' 
daugo” draugiją, vėliau pasiva
dinusią “Beriso lietuvių katali
kų savišalpos Draugija”. Šiai 
draugijai daug padeda lietuviai 
tėvai marijonai, kurių vienas 
kas antras sekmadienis atvyks
ta mišių laikyti iš Buenos Aires. 
Draugija daug padeda Beriso 
lietuvių mokyklai, kurios mo
kytoju yra Kazys Vilkas. Drau
gijai vadovauja M. Tamuliūnas. 
Turi biblioteką. Draugija gerai

turi ir turto. Rengiasi 
kuriuose būtų

Meno būrelis kėlė

veikia, 
statytis namus, 
mokykla ir salė susirinkimams. 
Kitos draugijos: savišalpos d-ja 
“Vargdienis”, buvusių Lietuvos 
kariuomenės karių sąjunga, Be- 
rise gimusių lietuvių meno bū
relis ir kt.
lietuvių meną ir dainą, tik sun
kios gyvenimo sąlygos nedavė 
išbujoti. Pastaruoju laiku kilęs 
sumanymas suorganizuoti “Lie
tuvių Centrą”, kur burtųsi vi
si lietuviai. Tam pritaria min- 
daugiečiai, tėvai marijonai, Lie
tuvos įgaliotas ministeris ir ki
ti vietos lietuvių veikėjai. Iš 
tėvų marijonų vienas tėvas no
ri nuolat apsigyventi Berise ir 
rūpintis statyti lietuviams baž
nyčią. Toji mintis randa pri
tarimo.

DIDELIS GAISRAS 
PAKRAŽANČIO 

VALSČIUJ
Pakražantis. Š. m. birželio 25 

d. rytą, Vileikių km.„ žaibas į- 
trenkė į ūkininkės Ievos Mar
čauskienės tvartą. Kilo gaisras. 
Ugnis tuojau pasiekė ir netolie
se stovėjusią daržinę. Tvarte 
gyvulių nebuvo; daržinėje bu
vo ratai, akėčios, pakinktai ir 

Į kiti ūkio padargai.
Ugnis vėjo nešama, persime

tė į kaimyno Stasio Marčiaus- 
kio tvartus, apimdama dar dau
giau trobesių—svirną, daržinę ir 
kluoną.

IŠ LATVIJOS LIETUVIŲ
GYVENIMO

Pastebėjęs nerikėtai įsiveržu
si gaisrą, ūkininkas St. 
čauskas nualpo, bet po 
laiko buvo atgaivintas.

Degančių pastatų nei 
nei kito kaimyno nepavyko už
gesinti. J. Marčauskienės liko 
gyvenamasis namas ir kluonas 
nepaliesti, o St. Marčauskio 
gyvenamasis namas.

Nukentėjusių nuostoliai 
, neapskaičiuoti.

Mar- 
kurio

vieno,

ti k

dar

Lietuviai Gimnazijoje ir 
Universitete

Šiemet Rygos lietuvių gimna
ziją baigė šeši abiturientai. Tarp 
jų vienas—iš Lietuvos. Gimna
zija įkurta 1923 mt. ir per 13 
metų išleido apie 150 abiturien
tų. Daugumas baigia universite
tą ir kitas aukštąsias mokyklas. 
Mokytojai yra vietos lietuviai, 
bet kiti ir iš Lietuvos. Šiuo me
tu iš Lietuvos atvykę mokyto
jauja J. Žiurlys ir V. Mo cus. 
Kiek anksčiau mokytojavo is
torikas S. Sužiedėlis ir Ad. 
Raulinaitis, kuris kartu buvo ir 
Latvijos universiteto lektorius. 
Gimnazijoje mokosi 84 moki
niai, iš jų 47 mergaitės ir 37 
berniukai. Latvijos universitete 
šiemet studijavo 14 lietuvių stu
dentų. Rygos kunigų seminari
joje—2 ir Latvijos konservato
rijoje—3 lietuviai.

RUMUNIJA NESUTARIA 
SU VENGRIJA

Bucharestas.—Rugpiučio 23-čią 
rumunų vyriausybė pašaukė tar
nybon atsargos aficierius. Visos 
konferencijos su vengrais kas 
link Transilvanijos iki šiol neda
vė rezultatų.

LONDONĄ BOMBORDA
VO 6 VALANDAS

Londonas. — Rugpiučio 26-tą 
nazių lėktuvai ištisas 6 valandas' 

į bombordavo Londoną. Tai buvo

Atidarė Vaikų Koloniją
Rygoje Latvijos Lietuvių Są

jungos Moterų Komitetas atida
rė vaikų vasaros koloniją. Ati
darymas buvo iškilmingas, atsi
lankė daug veikėjų, lietuviškų
jų draugijų atstovų ir vaikų tė
vų. Kolonija atidaryta Latvijos 
Lietuvių S-gos nuosavose patal
pose Meilužiuose, arti lumpurio 
geležinkelio stoties. Koloniją 
pašventino kun. J. Valavičius. 
Vaikų yra per 40. Kolonija vei
kia jau dvylikta vasara.

ŽUVO 6 ASMENYS 
San Jose, Calif. — Rugpiučio į 

' n 111r 1 m e e 11 u n _

nu0 Į Londonas. — Rugpiučio 24-tą 
[vokiečių lėktuvai atakuodami in- 
[dustrinius Anglijos rajonus, mė- 
Į te parašutus.

visomis Kanados lietuvių kolo- 26-tą kryžkelėje traukinis suva- 
nijomis ir įsteigti jos skyrius. Ginėjo automobilį. Žuvo 6 asme-

Washington.—Rugpiučio 23-čią 
Prezidentas paragino kongresą

Mes net numatome ateity šauk- nys’ kurių 4 vienos šeimos na- paskubint konskripcijos įstaty
ti visos Kanados lietuvių kon- riai- mo pravedimą.

1
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KOMUNIZMAS NEŠA 
PRAŽŪTI

“Tėvynė” rašo apie didelį A- 
merikos lietuvių susijaudinimą 
dėl jų senosios tėvynės Lietuvos; 
pavergimo. Visi dori lietuviai į

LIETUVOS PILIEČIAI IR
MASKVOS ĮSAKYMAI
Dienraštis “Draugas” rašo a- 

pie Maskvos patvarkymą, kad “į 
! Lietuvą galės įvažiuoti tik tie, 
! kurie 
n ■ •1 Rusijos

KOMUNISTAI NETIKI
1 JŲ SUKURTĄ 

“ROJŲ”
Savaitraštis “Amerika” rašo:
“Sovietų Sąjungai sukūrus nau

ją ‘rojaus’ kampelį Lietuvoje, ko
munistiški redaktoriai susilaukę sa
vo ištikimųjų 
tartina dabar 
jų. Atsiradę 
automobiliais
listinio pasaulio

“Juoksitės ar 
rovės’ apaštalai 
draugams pataria
‘vargingos’ šalies į 
tą, o gyventi čia; 
biliaus gabenimąsi 
nekalbėti.. . Na, ir
patys ‘čyfai’ juo netiki.

VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

“GARSAS”
73 East South Sheet (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711KAIP BUVO PERDUOTA LIETUVOS PASIUNTINYBE BERLYNE
Lietuvos Pasiuntinys Berlyne,1 mom atsisakė grįžti į Sovietų 

gen. štabo pulkininkas, K. Škir-: Rusijos pagrobtą Lietuvą ir li
pa, kaip akredituotas prie Vo- ko gyventi Vokietijoje, 
ijietijos valdžios, turėjo paklau-į 
syti tes vyriausybės patarimo ir 
rugpiūčio 14 d. apleido pasiun
tinybes rūmus.

Dar rugpiūčio 9 d. Sovietų 
ajnbasados valdininkai bandė pa
siuntinybės rūmus perimti, ta
čiau su jais į kalbas neįsileis-j 
ta, Rugpiūčio 11 d. 5 sovietų 
valdininkai mėgino jėga įsiverž
ti į rūmus, bet tarnų nebuvo į- 
sileisti. Po to, Sovietų ambasa
da oficialiai pranešė vokiečių 
vyriausybei apie Lietuvos “pri
jungimą” ir prašė pagalbos už- 
irąti pasiuntinybei. Rugpiūčio 
13 d. pik. Škirpa gavo iš vokie
čių valdžios patarimą i 
perleisti. Pasiuntinys Škirpa tu-' siuntinybės patarėju centre 
rėjo to patarimo paklausyti. bet inuo 1939 metų pasiuntinybes 
paprašė 24 vai. laiko ir pareiškė.Įpatarėju Berlyne; šias pareigas 
kad raktai bus pasiųsti vokie-! ėjo iki Lietuvos prijungimo prie 
čių užsienių reikalų minister!- SSSR. LGK hew Yorke
jon. ; —————

Rugpiūčio 14 d., kaip praneša BAUDŽIAVAI SUGRĮ- 
žymus Šveicarijos laikraščio .
“Journal de Geneve” korespon
dentas iš Berlyno, ant Lietuvos 

, pasiuntinybės rūmų buvo iška- 
, bintą Lietuvos vėliava aprišta'

gedulo kaspinu. Ties pasiunti- ' 
nybe susirinko pora šimtų iš ‘ 
Lietuvių kolonijos Berlyne žmo
nių ir laikraščių korespondentų. 
Ant pasiuntinybės balkono pa
sirodė min. Škirpa ir visas pa- 

. .siuntinybės personalas. Pulk, 
a.Škirpa kreipėsi į minią su kal

ba, kurioje išdėstė įvykius, pa
reikšdamas, 'kad esąs priverstas 

-■ apleisti pasiuntinybės rūmus, bet 
pirm to visus baldus pasiuntė į 
Lietuvą ir gailisi, kad neįmano
ma nukelti į tėvynę ir paties rū
mo. Savo žodį užbaigė viltimi, 
kad Lietuva vėl bus išlaisvinta. 
Iš- minios dar kalbėjo vienas A- 
merikos lietuvis, sakydamas, kad 
čia susirinkę daugelis iš Lietu-

( vos pabėgusių Amerikos pilie
čių, kurie per Berlyną vyksta 
į Švediją iš kur gi vyksią į A- 
meriką. Ten jie atpasakos tik
rą padėtį ir ragins žmones ko
voti už Lietuvos išlaisvinimą. 
Po to pasiuntinybės personalas 
ir susirinkusieji atidavė pagar
bą nepriklausomos Lietuvos vė
liavai ir 1 vai. apleido pasiun
tinybės rūmus. Prieš išvykda
mas, pik. Škirpa paliko ant sta
lo atskleistą inventoriaus kny
gą. kurioje įrašė: “Rusų oku
pantų žiniai.—Jūsų principai— 
slopinti žmonių laisvę, griauti 
kultūrą ir grobti svetimą turtą. 
Pagrobėt Lietuvą, klastingai pa
glemžė! jos valstybinę nepri
klausomybę, užgrobsite ir šiuos 
neprikalusomos Lietuvos rūmus. 
Bet teisingumas yra stipresnis 

■Viž smurtą. Atsiskaitymo valan
dos neišvengsite-”

1 vai. 10 min. trimis automo
biliais atvyko Sovietų ambasa
dos valdininkai, kurie duris ra
do užrakintas. Po to jie nuvy
ko ieškoti raktų vokiečių užsie
nių reikalų ministerijoj!. Į rū
mus įėjo 4 vai. p. p., įžūliai nu
piešė nuo pasiuntinybės rūmų 
Lietuvos vėliavą ir visus lietu
viškus užrašus.
■^'.pasiuntinys Škirpa ir visas pa
siuntinybės personalas, net kur
jeriai (išskyrus vieną) su šei-

Lietuvos pasiuntinybės perso
nalas Berlyne sudėjo gražią au
ką Lietuvos atstatymo fondo 
užuomazgai.

Lietuvos pasiuntinybės Berly
ne patarėjas Juozas Kajeckas su 
žmona ir vaiku atvyksta nuolati- 
niai apsigyventi J. A. Valsty
bėse. Iš Lisabonos mano iš
vykti rugsėjo 19 d.

J. Kajeckas gimęs 1897 m. 
Shenandoah, Pa., ir dėl to gavo 

1 Amerikos pasą. Jis baigė du u- 
' niversiteto fakultetus—teisių ir 
Apolitinių mokslų. Užsienių rei
kalų ministerijoje tarnauja nuo 
1929 m. Buvo pasiuntinybės 

rūmus' Londone sekretorium, vėliau pa
ir

ŽUS 1 LIETUVĄ

s vizas iš Sovietų 
nsulatų arba sovieti- 

turi įtempti visas savo morales j njų atstovybių užsieniuose.” To- 
jėgas gelbėti savo tautą iš pra-'liau “Dr.” tuo reikalu taip ra- 
žūties. Komunizmo žalingumą so:
“T.” taip apibudina:

“Pirmiausia mes turime savo 
širdyse ir sąmonėje apsivalyti ir 
apsisaugoti nuo to visko, kas ve-

Į da prie komunizmo ir kas komu- 
| nizmą sudaro. Komunizmo, tokio 

komunizmo, koki mes žinome iš 
Rusijos pavyzdžio, didžiausiuoju 
pagrindu yra neapykanta, žiauri 
kruvina neapykanta kitų žmonių. 
Komunizmo evangelija, kokia ji 
yra žinoma nuo Markso iki Le
nino, Trockio ir Stalino, yra žmo
nių neapykantos ir pagiežos evan
gelija. Ji yra nukreipta į žemiau
sių bjauriausių žmogiškų jausmų 
pusę. Iš kurstymo neapykantos 
ir pagiežos jausmų tarp silpnapro
čių žmonių komunizmo apaštalai 
siekė tik vieno: įsikurti sau kru
viną sostą. Ir to jie pasiekė Ru
sijoj tarp tamsiausių pasauly žmo
nių.”

Buvęs “Tėvynės” redaktorius 
S. E. Vitaitis tam pačiam nu
mery apie komunistų žulikišką 
politiką ir jų žiaurumą rašo:

Kas laisvės ragavo tam bau
džiavos jungas yra neatkeliamas, 
o labiausia dvidešimto amžiaus į 
akyvaizdoje. Todėl šiandien; 
mūsų brangi tėvynė Lietuva par
puolė ant šventos savo žemės 
po sunkiu velnio jungu, padary
tu iš rusiško “molotoko” ir gru
ziniško kirstuko.

Kaip Kristui uždėjo pančius, 
kryžių ir erškėčių vainiką Jo 
paties tautybės mokinys, ku
riam Kristus viso gero velijo, 
net kojas nuplovė ir Savo Kū
nu maitino, taip ir Lietuvai už
dėjo tą velnio jungą savos tau
tos Judas, kuris Lietuvos duo
nos prisivalgęs dabar jos krau
ją pradėjo gerti. Juozas Encheris

LIETUVOS KONSULĄ
TAS ARGENTINOJ

“Komunistai krykštauja ir krykš
taus, kad Lietuvos laikraščiai, jau • 
komunizmo gadynėje išleisti ir pa
siekusieji Ameriką, ‘užgiria’ komu
nistinį režimą. Bet ir šituo savo 
‘triksu’ Maskvos propagandistai tik 
mažus vaikus suklaidins. Nerei
kia nei didelio išsilavinimo, kad 
pastebėti tų ‘užgyrimų’ kazioną 
toną ir vienodumą visuose laikraš
čiuose. Mat Lietuvos pavergėjams 
svarbu suklaidinti užsienių lietu
vius, todėl pasirūpinta, kad visi 
ir visų srovių laikraščiai girtų in. 
džiaugtųsi Lietuvos pavergimu. I 
bai galimas daiktas, kad tų 
kraščių buvusieji redaktoriai j. 
sukišti į kalėjimus, arba išvežt 
Maskvon, kad daugiau iš ten ne- 
gryžtų, o jų vardu komisarai pri
rašė į tuos laikraščis kas Maskvai 
reikalinga. Tegul nesuklaidina A- 
merikos lietuvių Maskvos komisa
rų redaguoti Lietuvos laikraščiai. 
Dabartinės Lietuvos laikraščiai reiš
kia ne jos žmonių valią ir norus, 
jie tarnauja Maskvos komunizmo 
propagandai. ■

“ ‘Nėra tiek baisu, kad Lietu
va neteko nepriklausomybės, nes 
su laiku ji dar gali ją vėl gauti. 
Nėra tiek baisu, kad daugeliui 
žmonių bus atimtas jų teisingai 
ar neteisingai užgyventas turtas, 

1 nes žmogus gali gyventi ir be tur
to. Bet baisus yra komun’stų te
roras, kurį dengia kruvina vėlia
va. Baisus yra tas nepasotinamas 
kraujo troškimas ir liejimas. Bai
sus yra tas žiaurumas, su kuriuo 
bolševikai drasko likviduojamų ū- 
kininkų luomų šeimynas, ‘suvalsty
bina’ vaikus ir į skirtingas vietas 
išsiunčia katorginiams darbams vy
rus ir pačias...’ ”

Buenos Aires.—Rugpiūčio 17 
d. Lietuvos ministras Pietų A- 
merikai Dr. K. Graužinis lie
pos 22 d. savo nota informavo 
Argentinos užsienių reikalų mi
nisteriją apie Lietuvos užgrobi
mą ir kad jis to užgrobimo ne
pripažįsta. Užsienių reikalų mi
nistras Dr. Graužiniu! atsakė, 
kad Argentinos vyriausybe į 
protestą žiūri su visa atyda. ir 
kad toliau laikys jį teisėtu 
tuvos atstovu.

Lietuvos konsulatas Sao 
lo, Brazilijoje, irgi veikia,
leckio “vyriausybės” parėdymas 
likviduoti pasiuntinybę Buenos 
Airėse ir konsulatą Sao Paulo 
paliktas be atsakymo.

Lie-

Pau-
Pa-

M. TAYLOR GRĮŽTA 
AMERIKON

Roma.—Prezidento Roosevelto 
asmeninis atstovas Myron Tay
lor prieš grįžtant Amerikon tu
rėjo audijenciją pas Popiežių, 
kuri tęsėsi pusantros valandos.

Geležinkeliai Lietuvoje jau 
perėjo į rusiškąsias vėžes. Rusų 
vagonai dabar eina iki Vokieti
jos.

“Vadinas, Maskva prismaugė 
Lietuvos valstybės nepriklausomy
bę ir Maskva pati sau pasilaiko 
teisę, ką į Lietuvą įleisti ir ką 
neįleisti. Maskvos manymu, ne
bėr Lietuvos, kaipo valstybės, ne
bėr ir jos konsulatų bei pasiunti
nybių. Visiems Lietuvos konsula
tams ir pasiuntiniams buvo įsaky
ta viską perduoti Sovietų Rusi
jos pasiuntinybėms ir grįžti į Lie
tuvą.

“Tačiau Lietuvos pasiuntiniai ir 
konsulai užsieniuose su tuo Ma
skvos patvarkymu negalėjo ' sutik
ti, nes jie buvo siųsti į užsienius 
ne Maskvos komisarų, bet nepri
klausomos Lietuvos vyriausybes. 
Kai kuriose Europos valstybių sos
tinėse tik prievarta Maskvai te
pavyko perimti Lietuvos pasiun
tinybes ir konsulatus. Jungtinėse 
AmerikcjS Valstybėse jie tebevei
kia, nes šio krašto vyriausybė So
vietų okupacijos’ nepripažino ir 
Lietuvos pasiuntinybe bei konsu
latai tebėra legaliai veikiančiais. 
Del to Lietuvos piliečiai pasų rei
kalais turi kreiptis tik į Lietuvos 
konsulatus.

“Ta pačia proga ne pro šalį dar 
priminti keistą lietuvių komunistų 
laikraščių redaktorių elgesį. Jie 
patys praneša, kad visus Lietu
vos reikalus dabar jau 
Maskvos komisarai, bet 
dar drįsta rašyti, kad 
žmonės yra laisvi, kad 
savo likimu rūpinasi.
biaurus, akiplėšiškas savo tamsių 
pasekėjų mulkinimas.”

paklausimų, ar pa
važiuoti į naują ro- 
norineių važiuoti su 

kitokiomis kapita- 
mandrybėmis.

ne, sovietinės ‘ge- 
savo paklusniems 

nevykti iš šios 
laimės kraš- 
apie automo- 
patariama ir 

girk rojų, kai

buvo
Europą. Šią
Lietuvos var
sų Japonija, 
Rusija. Azi-

KATALIKŲ BAŽNYČIA IR NUOSAVYBĖ
Atimkim iš bažnyčių turtus ir 

atiduokim juos vargšams. Kam 
■Bažnyčiai turtai? Ji tik išnau
doja žmones eidama su ponais 
bei turtuoliais. Neretai viešuo
se pabūviuose, kur laimi ne tie
sa, o stipresni plaučiai, panašiai 
šaukia visokio plauko agitato
riai, norėdami sukurstyti, ati
traukti žmones nuo Bažnyčios.

i Pirm reikia iškraipytais faktais 
sudrumst vandeni — suklaidyti

tvarko 
vis dėlto 
Lietuvos 

jie patys 
Tai yra

TAIKA TURI BŪTI 
GRISTA TEISINGU

MU IR MEILE

pamestinukų lopšeliai, pavyzdi
nės pradžios mokyklos, kur ša
lia mokymo eina gražus jaunos 
sielos auklėjimas; kas daugiau
sia išlaiko tokių pavyzdinių pri
vatinių mokyklų, jei ne katali
kai ar jų remiamos organizaci
jos?

Katalikų Bažnyčia turi teisę 
įsigyti ir turėti kiek pasaulinių 
turtų, kaipo priemonių savo ant
gamtiniam tikslui siekti, nes: 
1) kas turi teisę būti, tas jau 
prigimties įstatymu, kurį 
pažįsta visi teisininkai be 
žiūrų skirtumo, turi teisę 
gyt visa, kas reikalinga jo 
vimui išlaikyti. Tat kiekviena, 
leistina draugija gali turėt pa
saulinių turtų, tokia draugija 
yra Bažnyčia. Savo tikslui at
siekti Bažnyčiai neužtenka vien 
dvasinių antgamtinių priemo
nių, Jai dar reikalinga kiek pa
saulinių turtų, kaip priemonių; 
nes kitaip Bažnyčia negalės tu
rėt maldos namų, atlikinėt vie-

‘į Dievo garbinimą, prakti
kuoti krikščionišką labdarybę,, 
skelbti dieviškąjį mokslą, išlai
kyt savo tarnautojus, kaip ir 
kitų bendruomenių, įstaigų val
dybos, platinti tikybą pas ne
tikinčiuosius, stabmeldžius ir k.

Pati K. Bažnyčia nekartą yra 
pareiškusi iškilmingai turinti 
teisę įsigyti pasaulinių turtų. 
Taip garsus Tridento susirinki
mas, atnešęs saulėtą atgimimą 
į liuterizmu apniauktą Bažny
čios padangę, tuo reikalu sako: 
“Jeigu bet kurios dignitatės 
dvasiškis ar pasaulininkas, net. 
imperatorius ar karalius, apim
tas viso blogo šaknies gobšumos, 
drįstų pasisavinti ir pagrobti ar 
kliudyti savininkams gauti ku
rios bažnyčios ar kurios pasau
linės ar vienuolijos beneficijos 
turtus, činčą ir teises, vaisius 

; ir kurios bažnyčios tarnų įplau
kas... tai teįkrinta į ekskomuni
ką, iki visai sugrąžins 
tą jurisdikciją, turtus, 
vaisius ir įplaukas.”

Pagaliau K. Bažnyčia 
rijos paduoda šimtus pavyzdžių, 
kur tikintieji net persekiojimo 
laikais Bažnyčiai dovanodavo 
savo turtų.

Bažnyčia buvo įsitikinusi ga
linti juos priimti ir, kiek rei
kalinga Jos tikslui siekti, mi
nėtais turtais naudotis. Kas pa
liesdavo bažnytinius turtus — 
buvo laikomas šventvagiu. Ga
liausiai visuotinės bažnytinės 
teisės tuo reikalu kanonos 1495 
par. 1 pasisakė: “Katalikų Baž
nyčia ir Apaštališkasis Sostas 
turi įgimtą teisę laisvai ir pa
saulinės valdžios nepriklausomai 
įgyti, turėti ir administruoti 
pasaulinius turtus savo tikslui 
siekti.”

Esame K. Bažnyčios nariai. 
Kristaus Bažnyčia įkurta mūsų 
pačių laimei ir gerovei, kartu 
ta pati Bažnyčia, kaip visuoti
nė matomu pavidalu sutverta 
bendruomenė šalia tikrai gyvo
jo bendravimo su Kristumi, nu
pelnytai visados laukia ne fak
tus iškraipant ‘ lengvapėdiškų 
priekaištų, bet nuoširdžios ma
tomu ir nematomu būdu reiš
kiančios paramos, kaip pavar
gusi Motina' iš savo tikrojo vai
ko.

žmones—tik paskui jau gaudyt • 
pas save. 1

Tiesa, kad buvo ir nūdien pa- J 
vieniuose atsitikimuose yra aiš
kių nukrypimų nuo tikrosios 
Bažnyčios dvasios, per didelio 
sumaterilizėjimo tikinčiųjų net 
altoriaus tarnų tarpe. Dar kri
kščionybės pradžioje, kai anot 

LIETUVIU GYVENIMO aPaštal°- “buvo viena širdis ir 
r vienas tikėjimas” daug pasitu

rinčių stabmeldžių, priėmę kri
kščionybę, noriai aukodavo tam 
tikrą turtų dalį Bažnyčios kū
rybiniam darbui bei Jos išlaiky- 

. Tai jie darė nė kieno ne- 
nuosavus namus, p. j verčiami, o kadangi tokių auko- 

turi tojP buvo daug, tai ir nedidu- 
; temis sumomis susidarė nema

nu- ži turtai, kurių savininkė ir val- 
, aišku, buvo Bažnyčia.

t, vėliau 1 
Ten pat didelius nuo.- i susidariusių kapitalo procentų, 

Abu k°l valstybe vienokiu ar kito- 
Į kiu būdu nenusavino, buvo iš- 
| laikomi našlaičių, pamestinukų 
‘namai, ligonių-senelių prieglau
dos, prie vienuolynų kuriamos 
mokyklos, universitetai ir kitos 
naudingos, reikalingos žmonių 

.‘švietimo bei krikščioniško apaš
talavimo įstaigos. Dalis kuni
gaikščių didikų ir kitų panašaus 
plauko žmonių, kurie tik pini- 
igui gyvena, pastebėję Bažny- 
Icios turtingumą, savo vaikus 
giminaičius kuone prievarta ė- 
mė brukti į religinius mokslus, 
kuriuos išėję, galėtų valdyti 
tuos anais laikais didelius tur
tus. Bet ar Dieviškojo Mokyto
jo mokslas pats savy pablogėjo, 
jei istorijos bėgy į dvasininkų 
luomą šalia tikrų pasišventėlių 
idealistų dalis pateko be pašau
simo su tikslu vėliau valdyti 
; dvasininkų turtus. Ar Bažnyčia 

'įkalta, ar Ji prasilenkė įstaty
mams, jei žmonės laisvu noru 
iš meilės Motinai Bažnyčiai no
riai aukojo, sudarydami sumas, 
kurias vėliau pats gyvenimas, 
pasaulinės valdžios, didelis ti
kinčiųjų supinigėjimas jas su
mažino, o kai kur Bažnyčią vi
sai beturtę be būtiniausių prie
monių paliko?

Ir dabar supinigėjimo au
droms siaučiant gali pasitaikyti 

kurias atvykęs iš Buenos (0 dar dažniau mums tik atro- 
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marijonas, baigęs Kaune Vytau- srovės yra nešamas vienas ant- 
to Didžiojo universitetą. Kun. ras šventais aliejais pateptas tar- 
K. Vengras nors jaunas, bet žy-'nas, bet vertingoj medicinos 
mus veikėjas ir Argentinoje pla-' praktikoj ar nepasitaiko lengvu
čiai dirba su tenykštėmis lietu- pčdiškų gydytojų, o vienok tuo 
vių organizacijomis. Suorgani- mokslu, susiradę rimtesnį gydy- 
zavo lietuvių vaikus, iš jų suda- toją, visados mes naudojamės, 
rė scenos mėgėjų trupę, kuri Ar patys tikintieji, kurie pagal 
dažnai šventėse pasirodo. Šie- Bažnyčios mokslą bei socialinį 
met gražiai pasirodė Tumo-' teisingumą, iš atliekamų ištek- 
Vaižganto mokykla, vedama mo-jlių privalo šelpt vargšus, nelai
kytojo V. Nalivaikos. Surengia minguosius, ar jie jau taip uo- 
iškylas, šventes, minėjimus. ■ Irai atlieka tas pareigas? Paga- 
Prie mokyklos yra bendrabutis. Į liau tarp dvylikos Išganytojo 
Mokykla turi ir biblioteką. Be pasirinktųjų vienas jau buvo iš
žios mokyklos gerai veikia Be-'davikas, kurs apaštalų sutaupąs 
risso lietuvių mokykla, vedama grobė nusukdinėjo jas, kaip pa
mok. K. Vilko. Pamokos vyks- stebi Evangelistas.
ta po pietų. Prie mokyklos stei
giami lietuvių kalbos kursai.

Toliau “A.” rašo:
“Iki šiol paštas į Lietuvą 

gabenamas tik per 
savaitę pranešimuose 
das drauge minimas 
.Mongolija ir Sovietų
jatai j Lietuvą atžygiavo per A- 
ziją ir Lietuvos žmonės gaus laiš
kus, jei jie dar bus įleidžiami, kai 
pavergtoje Lietuvoje bus pradėta 
vykdyti staliniškoji konstitucija.”

IŠ ARGENTINIEČIŲ

Lietuviai—Didelių Namų 
Savininkai
Aires lietuviai geraiBuenos Aires lietuviai gerai.L 

įsikūrė ir kai kurie turi net kaLmul-

PA

ir“Darbininkas” rašo, kad jei 
po dabartinio karo, sudarant tai
kos sutartis, nebus atsižvelgia
ma į teisingumo ir meilės prin
cipus, pastovios taikos nebūsią.

“Sukietėję žudynėse karo va
dai be abejo tik juoksis iš tų prin
cipų : ne tam mes žudėm ir bu
vom žudomi, kad nei iš šio nei 
iš to pradėtume skystimauti. Taip, 
sukietėjusiems Marso budeliams 
teisingumas ir meilė tai tik vieni 
juokai—juk jie kaip tik dėl ne
apykantos ir groboniškumo savo 
artimus skerdė.

“O bet gi, nežiūrint pašaipų ir 
pasityčiojimų, tie Popiežiaus pa
statyti principai nesiduoda panei
giami. Jeigu ir dabar nebus į 
juos atsižvelgta; jei nugalėtieji 
bus s įgiami ir pavergtos ma
žosios . utos nebus išlaisvintos, 
tai istorija vėl pasikartos. Šiaip 
taip sulopinta taika nebus pasto
vi, nes ji vėl > perės kerštą ir ne
apykantą—busimųjų kartų pradus.”

pitalinius
Grigas Villa Castellinoje 
pasistatęs gražiausius visoje a-jtemis 
pylinkėje mūrinius namus, 
riais pralenkė ir svetimtaučius.. dytoja, 
Dar turi Vai. Alsinoje didelius T® *U suaukotų sumų, 
namus, 
savus namus turi čečys. 
yra veresnieji meisteriai ir dir
ba prie gatvių meksfaltavimo.! 
Savo darbštumu ir taupumu į- 
sigijo sklypus ir namus. Be to, 
Rosarijos priemiestyje gana tur
tingas lietuvis Rukšys. Į Pietų 
Ameriką atvyko tuoj po Didžio
jo karo. Lietuviai laikomi są
žiningais, gerais darbininkais, ir 
įmonės įvairiems darbams jų 
ieško.

Buenos Aires lietuviai broliai 
Pogoreckiai turi pensijoną su 
valgykla, nakvyne, šiltomis vo
niomis ir kitais patogumais. 
Šis pensijonas, tik prieš metus 
atidarytas, jau pralenkė kitus 
pensijonus, ir svetimtaučių mėg
stamas.

Pagarsėjęs Lietuvis—Dantų 
Gydytojas

Avelanedoje pagarsėjusi lietu
vio dantų gyd. dr. N. Krukaus
ko dantų klinika su naujaisiais į 
įrengimais. Dirba begomurinius 
baltus, aukso ir kaučuko dan-' 
tis, plombos daromos iš aukso, 
platinos ir porceliano.

Lietuviškos Pamaldos 
Berisse

Jšąji 
kuo

Berisse lietuviškos pamaldos 
laikomos kas antras sekmadie
nis, 1 . _
Aires laiko kun. K. Vengras,jdyti), kad tos pačios mamonosSIS MARGAS PASAULIS

Rašo GINTRŪNAS

KRYŽIAI IR KAPAI
Pasakyk, žmogaus, kur din

go Vincas, Jonas, Petrulis ir 
Antanas? Kur gi Vincas, kuris 
buvo mokyčiausias mūs-ų mies
te? Kur yra Jonas,—tas, kuris 
galėdavo visus parmesti imtynė
se,—Petrulis, kurio karčiama bu
vo didžiausia už visas kitas,— 
ir Antanas, kuris buvo gražiau
sias jaunuolis visoj apielinkėj?

Visi, visi miega ant to kal
nelio kryžių šešėlyje.

Vienas mirė beturčių namuo
se ; kitą giltinė užgriuvo ka
syklose: trečią girtuoklis nudū
rė smuklėje, o ketvirtas, savo 
žmonos kankinamas, anksti nu
ėjo kapuosna.

Visi, visi miega ant to kalne
lio kryžių1 šešėlyje.

Kur gi linksmoji Valerija, 
kukli Antosė, gražuolė Ona ir 
turtuolė Teresė?

Visos, visos miega ant to kal
nelio kryžių šešėlyje.

Vieną džiova pakirto, kaip gė
lę šalna;—kita upėje prigėrė, 
“čaikai” apsivertus; — dar kita 
apleido šią ašarų pakalnę gim
dymo skausmuose, o ketvirta, 
visur ieškodama prarastos mei
lės, pagaliau sugrįžo į savo gim
tąjį miestą ir rado ramybės ir 
atilsio po kryžiumi kapinyne.

Visos, visos jau miega ant 
to kalnelio kryžių šešėlyje.

Pasakyk, kur dingo mūsų se
ni draugai, su kuriais praleis- 
davom linksmas valandas vilio
jančioj vasaroj ir ilgoje žiemo
je,—su kuriais drauge džiaugė
mės ir kentėjome,—su kuriais 
sykiu statėme sapnų pilis, ir 
kartu žengėme gyvenimo keliu 
į šviesią ateitį, nudažytą vaivo
rykštės spalvomis?

Visi, visi užmigę ant to kal
nelio,—užmigę miegu, kuris ne
žino jokio pabudimo, tiktai an
gelo Gabrieliaus trimitu.

Nauja “XX Amžiaus

Bet gyvenimas, kaip tas me
dalis, turi ir antrą daug pras
mingesnę pusę. Kodėl gi ne- 
žvilkterėti į tą antrąją pusę, kur

Redakcijos Vadovybė rasime tūkstančius Kristui išti- 
„ “XX Amžiaus” vadovybės!kimiausiai savo pašaukime pa- 

pasitraukus vyr. red. Dr. Ignui Į gal Jėzaus širdį tarnaujančių as- 
Skrupskeliui, nuo liepos 8 die-( 
nos “XX Amžių” redaguoja,, 
prof. inž. Steponas Kolupaila. į 
Redaktoriaus pavaduotojas yra 
prof. Zenonas Ivinskis.

Iš

Vilnijoje valstybinėmis kalbo
mis pripažintos lietuvių, lenkų 
ir rusų kalbos.

menų, apie kuriuos gal aikštė
je nešūkaujama ir laikraščiuose 
I negarsinama, bet savo darbu, 
'pasišventimu jie yra didūs, ver
tingi Dievo ir visų giliau mąs
tančių žmonių tarpe. Kur įvai
rios senelių, ligonių nelaimin
gųjų prieglaudos, vaikučių prieš- 

Į mokyklinio amžiaus darželiai,

pri-
Pa- 
įsi- 
bu-

užgrob- 
daiktus,

iš isto-

E. GALVANAUSKAS
PABĖGO KLAIPĖDON
Klaipeda.—Buvusiam Paleckio 

vyriausybėje finansų ministrui 
inž. Ernestui Galvanauskui pa
sisekė pabėgti į Klaipėdą, kur 
jis laikinai ir apsigyveno. Tiek 
Klaipėdoje, tiek kitose Vokie
tijos pasienio vietose susirinko 
gerokas būrys atbėgusių lietu
vių. Jų padėtis apverktina, nes 
jie metė viską ką turėjo. Kai 
kurie iš pabėgusių pareiškė, 
kad jie bėgtų ir į pragarą, kad 
tik nebūti sovietų rojuje.
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KUN. J. KASAKAITIS, 
buvęs LRKSA Dvasios Vadas, 
Pittston’o Šv. Kazimiero para
pijos klebonas.

KUN. J. K. MILIAUSKAS, 
buvęs LRKSA Dvasios Vadas, 
Wilkes-Barre Švenč. Trejybės 
parapijos klebonas.

Scrantų vyskupijos lietuvių parapijų klebonai ir asis
tentai mielai užgyrė generalinį LRKSA naujų narių 
vajų, kurs prasideda šių metų rugsėjo 1-mą. Be to, 
gerbiami klebonai ir asistentai pasižada is sakyielų pa
aiškinti apsidraudimo reikšmę savo nacionaleje, frater- 
nalėje katalikiškoje organizacijoje—LRKSA.

Vajų užgyrė: kun. J. Kasakaitis, kun. J. K. Miliaus
kas, kun. J. V. Inčiūra, kun. A. J. Sinkevičius, kun. J. 
Šupšinskas, kun. A. Ežerskis, kun. V. Nanorta, kun. 
J. Kundreckas, kun. V. Šimkonis, kun. J. Boil, kun. J. 
Savulis, kun. J. Auruškevičius, kun. V. Kupstas, kun. 
A. Žukauskas, kun. J. Valūnas, kun. J. A. Andriuška, 
kun. M. Ožalas.

Pasitikime, kad ir kitų vyskupijų gerbiamoji lietuvių 
dvasiškija užgirs Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo 
Amerikoje naujų narių vajų, kas žymiai palengvins kuo- 
pųJšrinktiems organizatoriams darbą, ypač jaunuome
nes tarpe.

Gerbiamos dvasiškijos pavyzdžiu, be abejonės, pa
seks ir pasauliniai mūsų vadai ir veikėjai.

KUN. A. J. SINKEVIČIUS, 
Plymouth’o Švento Kazimiero 

parapijos klebonas

KUN. V. ŠIMKONIS, 
Wanamie Šv. Marijos ir Han
over Šv. Juozapo parapijų kleb.

KUN. J. V. INČIŪRA, 

Kingston Šv. Marijos par, kleb.

KUN. J. ŠUPŠINSKAS, 
Sugar Notch Šv. Petro ir Povilo 

parapijos klebonas

KUN. J. BALTUSEVIČIUS, 
Scrantų Šv. Mykolo parapijos 

klebonas

KUN. A. EŽERSKIS, 
Miners Mills Šv. Pranciškaus

parapijos klebonas

KUN,. J. KUNDRECKAS, 
Luzerne Šventos Onos parapijos 

klebonas

KUN. J. VALŪNAS, 
Scrantų Šv. Juozapo parapijos 

asistentas

KUN. J. SAVULIS, 
Duryea Šv. Juozapo parapijos 

klebonas

KUN. M. OŽALAS, 
Pittston’o Švento Kazimiero 

parapijos asistentas

ATGAIVINKIME PATRIOTO} MAIRONIO KULTA
• • ę ■ ■ ■ — -j

ŠVENTASIS PRANCIŠKUS IR ,NUOLANKUMAS' j
hierarchas, o visiems lietuviams j 
— kovų ir laisvės vadas per) 
skausmus į garbę.

1932 metais birželio 28-tą, 
ankstyvą rytą pasklido žinia: 
Kauno ligoninėj mirė Maironis. 
Maironis! Su tuo žodžiu susieta 
viįa prieškarinė Lietuva, visas 
atgimimo kovų laikotarpis, visa 
tautos prisikėlimo dvasia, kuri 
apgaubė visas lietuvių artojų 
trobeles, visus Lietuvos klonius, 
laukus ir miškus. Trobeles, klo
nius, laukus ir miestus grau
džiai aidėdamas apsėmė ir tą 
rytą mirties gandas, šieno grė
bėjėlės lūpose nutildydamos dai
ną Už Raseinių ant Dubysos; 
karių gretose nutraukdamas pos
mą Kur lygūs laukai, jaunųjų 
moksleivių—nebaigta Užtrauksi
me naują giesmę, broliai..'.

Nutilusį dainos posmą pasivi
jo gedulo šydas, gedulo vėlia
vos palinko prie kiekvieno na
mo, gedulo juostom buvo ap
trauktas Karo Muziejaus sodely 
Laisvės paminklas ir prie jo esąs 
mirusio dainiaus paveikslas.

— Maironis mirė...—sklido 
žinia iš lūpų į lūpas, ir kiek
vienas nuo tos žinios staiga 
krūptelėjęs pajuto su tais žo
džiais atsiveriančią kažkokią be
dugnę, kuri Į save nusinešė kaž
ką milžiniškai didelio, kažką 
nepasiekiamo, kažką tuo momen
tu neįvertinamo...

Paskutiniais metais Maironis 
iš aktyvios gyvenimo arenos lyg 
buvo pasitraukęs. Pats jis nie
kur neprasikišo. Niekur nepir
mavo. Niekur nesibrovė į pir
mąsias eikš. Gynėsi nuo viešų 
pasirodymų. Prašė neminėti jo-i 
kių jo sukaktuvių. Bet tik tą 
dieną buvo tikrai pajusta, kad 
tauta neteko vieno iš didžiausių 
savo sūnų-, o literatūra—asmens, 
kuris vienas sukūrė visą epochą.

20,000 žmonių per vieną die
ną praėjo pro karstą, kuriame 
buvo pašarvotas šis didis lietu
vių laisvės pranašas, atidavė jam 
pagarbą įvairių tautybių, įvai
rių luomų ir įvairaus amžiaus 
atstovai. Vieniems jis buvo di
dis poetas, kitiems aukštas

Nešant karstą į Baziliką, pra
dėjus gausti varpams, verkė ne 
tik seserys ir giminės, verkė ne 
tik moterys ir poetai... O mi
nios netilpo nei Bazilikos šven
toriuje, nei gatvėje, nei Rotu
šės aikštėje.

Taip atiduota paskutinė pa
garba tam “baltgalvių! seneliui”, 
kurs “jau niekad nebekels iš 
kapų”. Ir ne vieno tada kartu 
su Liudu Gira prisipažinta, kad 
nemokam mes pagerbti gyvųjų, 
bijodami, kad perdaug nepa
gerbtume, jog nauji vadai bijo 
minėt senųjų, kad šie jų savo 
garsu nenustelbtų. Ir dėl Mai
ronio pagerbimo, to Maironio, 
kuris- Lietuvai tebuvo, tėra ir 
tebus tik vienas, jam gyvam e- 
sant, vienas Justas Paleckis vie
šai ir atvirai 1932 m. Valstybės 
teatre pasakė karčią tiesą į akis: 
Mes negerbiam Maironio taip, 
kaip jis nusipelnęs. Taip. Ir 
nusipelnęs ir, deja, sau ateitį 
išsipranašavęs:

Jei po amžių kada skaudūs 
pančiai nukris,

Ir vaikams užtekės nusiblaivęs 
dangus,

Mūsų kovos ir kančios, be ryto 
naktis

Ar jiems besuprantamos bus?

Ne. Ne tik kovos ir kančios, 
bet ir patys kovotojai jiems sve
timi ir nebesuprantami pasidarė. 
Bet tame pranašavime buvo ir 
kitas posmas’. Ir jis skambėjo 
ne tik pranašingai, bet ir ne
sunaikinamai galingai:

Gal žmonės šiandieną manęs 
nesupras,

Bet mano—ateinantys metai!

Tuose tat ateinančiuose me
tuose Maironis amžinai liks di- 

Į dis ir nesunaikinamas, iš lite
ratūros lapų niekad neišplėšia- 
mas, kaip nė žiauriausia sveti
mųjų priespauda neišplėšė nei

AŠTUONERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIES PROGA
nusiminimas, dejavimai, skau
dūs, į darbą, broliai, vyrs į vy
rą, nebijokim vargo kieto, į ko
vą, o kovos ginklai: meilė, 
mokslas, šviesa, dora, tikyba.

Ir jei Lietuva iš po karo griu
vėsių pakilo laisva ir nepriklau
soma, tai dėl to, kad ji pati 
tam prisikėlimui buvo pribren
dusi, kad ji savo dvasia jau bu
vo laisva, niekam svetimam ne-i 
priklausoma. Vienas didžiausių 
tos laisvės ugdytojų ir yra šian-į 
dien minimas Maironis, kurio Į 
Tarp skausmų į garbę, Rasei
nių Magdė, Jaunoji Lietuva ir Į 
keturios Pavasario balsų laidos 
ano meto lietuviui buvo didžiau
sia brangenybė.

O šiandien? šiandien šaukiu 
jus. brangūs lietuviai, tais pat 
žodžiais, kaip aną dainiaus mir
ties dieną šaukė Liudas Gira:

“Atgaivinkime savyje entuzi- 
jastingąjį pirmųjų Pavasario 
balsų ir Tarp skausmų į garbę 
Maironio kultą.. . Juk Maironis 
tikrai gyvas savo dvasia mūsų 
tarpe. Kas to nejaučia, tas Lie
tuvos ,atgimusios nejaučia. Jei 
kas to nejautė jam pačiam mū
sų tarpe tebesant, tepajuntie tai 
bent dabar, jo giesmės ir min
tims su mumis pasilikus. Norių 
tikėti, kad nesame dar tiek mo
raliai nusmukę. Atgijęs ir su
liepsnojęs mūsų širdyse Mairo
nio kultas antrą kartą pašven
tins mus kilniajai tyros Lietu
vos meilės sargybai. Tada ir vėl 
entuzijastingi, kaip kadai, mes 
eisim Lietuvos keliu”.

Bern. Brazdžionis

(XX)

Kokia Laimė!
Kūmutės susėdusios geria kavą. 

Viena iš jų trioskia:
— Tas Kriukaitis vakar jau vėl 

vedė. Tik pamanykite, nuo pirmo
sios žmonos mirties dar nė metai 
nepraėjo.. .

— Taigi, taigi,—palinguoja galva 
kita.—Laiminga velionė, kad nesu
laukė to laiko.'

iš lūpų, nei iš krūtinių tų ne
svyruojančių tautinės kovos de
vizų, tų plieninių įsakymų:

Mylėk, lietuvi, tą brangią žemę, 
Mylėk jos kalbą, senovės būdą, 
Paliauk gyvenęs sapnais kaimynų, 
Mokinkis, lietuviu vadinkis, vilties 

nenustok niekados,
Ir tautišką sielą, tą židinį mielą, 

kaip sąžinės turtą besergėk, o 
savo tautos neapleisk niekados.

Mes vienas į vieną sustokim
i kovą, nes

,Ne vien kalavijas bevaldo šiandieną, 
■Bet meilė, tikyba, šviesa, 
Nebijokim vargo kieto, juk be jo 

galingi pūva.

Todėl:

Tik Į darbą greičiau, tik mylėkim 
karščiau,

Tik, vyrai, pajudinkim žemę...
Šie ir visa eilė kitų Jaunosios 

Lietuvos, Raseinių Magdės, Pa
vasario balsų aforizmų yra jau 
tiek įaugę į tautos širdį ir sie
lą—į kūną ir kraują, kad šian
dien tatai skamba lyg jos pačios 
balsas!

Maironio kūryba kaip meke
no kito anuo metu išaugo iš gi
liausių lietuvio artojo sielos gel
mių, Maironio dainos, kaip me
keno kito, labiausiai įstrigo šir
dyse tų lietuvių, kurie už gim
tąjį žodį buvo persekiojami, ka
linami, tremiami ir mirė toj pat 
dainoj minėdami savo brangią 
tėvynę.

Už Uralo žemės galo,
Ne po savo šalį.

Tris momentus norėčiau šian
dien pabrėžti toj Maironio dai
noj: 1) senovės kultą, 2) savo 
žemės idealizavimą ir 3) geres
nių dienų viltį.

O štai tom trim varsom tapy
tas Maironio paveikslas: 1) ku
nigaikščiai, didvyriai (lietuviai 
barzdočiai) pilys, kapai, kur 
miega praeitis ir senovė brangi 
atminimais, 2) Dubysos kloniai 
ir pievos, sesučių dainos, ir net 
prasta gričiutė, meilesnė ir 
brangesnė už rūmus, 3) šalin

troško, kad vyresnieji pirma 
žvelgtų į esančius po jų globa 
ir rūpintųsi jų sielų išganymu, 
nes Dievą išrinko juos užimti 
Jo vietą čia, žemėje. Kurs vy
resnysis, tokis turi bendrai būti 
ir valdinys ir tarnas, kaip kad 
Jėzus Kristus atsidavė ir tarna
vo kitiems.

Kadangi Šv. Pranciškus buvo 
be galo nuolankus, Dievas jį iš
kėlė ir išaukštino. Apie tai 
Brolis Pacifikas turėjo regėji
mą. Kai vieną kartą Pacifikas 
buvo paskendęs maldoje, jis 
Danguje regėjo tuščių sostų. 
Vienas iš jų radosi viršum ki
tų ir buvo nušviestas ir dabin
tas žemčiūgais, kad Pacifikas 
tapo nustelbtas iš nepaprasto 
gražumo ir troško žinoti, kieno 
tai sostas. Tuo tarpu jis išgir
do balsą: “Tai yra Liuciperio 
sostas. Į jį pasodinsime nuo
lankųjį Šv. Pranciškų.” Kai Pa
cifikas atsipeikėjo, paklausė Se- 
rafiškojo Asyžiečio, ką manąs 
apie save. Jis su paprastu nuo
lankumu atsake: “Atrodo, kad 
aš esu didesnis nusidėjėlis už j 
visus kitus pasaulyje.” Su to
kiu pasakymu Pacifikas nesuti
ko, reikšdamas, kad tai ne tiesai 
Tada Šv. Pranciškus tarė: “Jei 
Jėzus Kristus rodė tokią didele 
meilę nusikaltėliui net piktada
riui, pastarasis yra .dešimt kar
tų tobulesnis už mane. Tuo tar
pu jis yra jau šventasis.”

O kai Brolis Masseo klausė: 
“Dėl ko gi paskui tave, Pran
ciškau? Dėl ko visi pasaulyje 
skubinasi paskui tave? Juk 
pats neesi puikusis, nė neturi 
didelio mokslo. Tat, dėl ko gi 
paskui tave?” • Tik stebėkime 
tai, ką šventasis atsakė: “Aukš
čiausias parinko mane nevertą, 
kad nustelbti pasaulio didikus 
ir pasaulio pasididžiavimą, ir 
garbę, ir galybę, ir gražybę, ir 

{išmintį, todėl, kad visi žmonės 
pažintų, kad visa dorybė ir vi
sas gerumas yra iš Dievo, bet 
ne iš tvarjnįų, ir Jo akyvaiz-

Kai Jėzus Kristus, Dievo Sū-i 
nūs, atėjo į žemę ir pasauliui I 
nurodė naują kelią į amžinąją I 
laimę, Jis nuolankumą skyrė į' 
pirmąsias eiles ir klausytojams: 
reiškė: “Kas save aukština, bus ) 
pažemintas, o kas save žemina, Į 
bus išaukštintas” (Mat. XXIII, j 
12).

ZVeigkime į tą nuolankumą,) 
kurį Šv. Pranciškus prisiėmė sa-l 
vo gyvenimui. Nuo jaunatvės) 
gyvenęs pertekliuje ir pasauli-į 
nėję garbėje, jis apleido tur-j 
tingus tėvų namus, atsisakė nuo ‘ 
puotų ir pokylių, atsisveikino! 
su linksmais bičiuliais ir atsi- j 
davė vienatvei, kad aukotis Die
vo garbei, maldai ir atgailai,) 
guodžiant nuliūdusius ir pade-i 
dant skurdžiams.

Tokis naujasai gyvenimas la
bai patiko jam, nors pirmieji 
jo kolegai gėdinosi jį sutikti 
apiplyšusį ir apdriskusį, lyg el
getą, einant gatvėmis ir mal
daujant išmaldos. Gi jo tėvas iš 
•ūstybės įsakė jį suimti ir nu
jausti. O Asyžiaus Serafas, pa- 
’.kendęs dieviškame savo pašau
kime, ir prisimindamas, kad 
rats Jėzus Kristus buvo nuo- 
'.ankus iš meilės dėl visų žmo
nių, džiaugėsi būdamas pažemin
tas. Be to, jo dvasia, taip draus
minga ir siela trokštanti tobu
lybės, jį vertė net ieškoti tų 
progų būti nuolankiam ir paže
mintam.

Save ištyręs ir tapęs nuolan
kumo dorybės didvyris, jis ta
po Naujojo Ordino įkūrėjas. 
Tuo pačiu jis buvo prisiruošęs 
savo broliukus mokyti tos kil
niosios nuolankumo dorybės. Sa
vo pamokose, jis dėstė jiems, 
kad nė vienas neturi keltis į 
puikybę ir neprivalo savęs aukš
tinti. Jei jo broliukai paveldė
jo kokių dorybių ar malonių, 
jie turėjo visa reikšti darbais, 
bet ne tuščiais žodžiais.

Jis visada tardavo kilnių da
lykų vyresniesiems ir tiems, ku
rie paskirti viršum kitų. Jis

do.je nė vienas neturi savęs gir§ 
ti” ?'

Neabejotina, kad Šv. Pranciš
kus dideliai pamylo nuolankumą 
ir tosios dorybės pratime buvęs 
tobulas. O šiandien jis užima 
aukštą vietą Danguje, ir Bažny
čia jį pagerbia kaip vieną iš į- 
takingiausių šventųjų. Todėl, Šv. 
Pranciškaus sekėjai turėtų sek
ti j ° gyvenimo pavyzdžiu, tu
rėtų nusikratyti puikybės ir 
tapti nuolankiais; tuo pačiu pri
valėtų nesiaukštinti tuščiomis 
panegyrikomis, bet nuolankioje 
dvasioje pasirodyti išganingais 
darbais ir nuveikimais. Kas 
svarbiausia, tai išturėti toje kil
nioje ir šventoje nuolankumo 
dorybėje, nežiūrint, kad dėl to 
pasaulis pajuoktų ir kiti peiktų, 
nes geruose darbuose ir nuolan
kumo dorybėje “kas bus ištver
mingas iki galui, tas bus išgel
bėtas” (Mat. X, 22).

A. T. (Samata)

Mirė Jurgis Davila
Rytprūsiai.—Velionis buvo su

sipratęs lietuvis, visur narsiai 
gynęs li’etūvių teises,ir kalbą. Jis 
buvo plačiai žinomas ir mylimas. 
Jam sukako 72 metai Visą gyve
nimą triūso Galtų kaime savo ū- 
kelyje.

Perkūnija Padarė Daug 
Nuostolių

Pikeliai, Mažeikiu apskr.—Šio
je apylinkėje siautė didelė per
kūnija, kuri pridarė ūkininkams 
daug ir įvairių nuostolių o Ri
tinės kaime nutenkš dvi karves, 
kurios buvo tvarte.

Debesys Atnešė Mirtj
Anykščiai. — Praėjo smarkios 

‘audros su perkūnija, kurios pa- 
I sėkmės gana liūdnos. Šlavčnų 
vienk. įtrenkė į gyv. Vėžio namą 
ir užmušė mergaitę. Žaibas įlė
kė per dūmtraukį, kurį visai iš- 

I ardė, nors neuždegė.

LRKSA apdraudos certi- 
fikatai įeina galėn po 30 
dienų nuo įsirašymo, tuo 
tarpu kitose organizacijose 
reikia laukti net iki dviejų 

i metų.
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garsas

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti': P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, % Lithuanian American Import and Export Co.,

157 Chambers St., New York, N. Y.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, HI.
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
J, Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pe.
Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston,, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
_. Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., -Kingston, Pa.
2. V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, III.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1 Kun J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun, J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. M. šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

1.
2.
3.

1.

i

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
. IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

43822

43823

43824

43825

Išrašyti nuo Sausio 24, 1940 iki Vasario 24, 1940
Ascension Church, Pittsburgh, 87 kp., 1 sk. pomirtinė už 
a. a. kun. Adomą Sinkevičių (1 mėn. duoki, atitr. 55c.) 
Ona Jetkonienė, 155 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Kazį 
JetkonĮ (1 mėn. duoki, atitr. $2.72)..................................
Pranciška Kasmauskienė, 85 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Antaniną Bemoraitę .............................................................
Leonard Šimutis, Salary and Expenses 10-15-39 to 
2-15-40 .....................  ■■■■

43826 E. Garvey, Amortization of bonds 1939.......................
43827 ■ yal Typewriter Cjo., Rental of Typewriter 1-31-40

to 2-15-40 ............................................ ...................................
43828 Nikodemas Mačiulaitis, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d. (vi-

so 90 d.) ................................................................................
43829 Jurgis Stučkas, 17 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 39 d. (vi

sa pašalpa) 1 .........•• •
Charles Whitecavage, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d... 
Antanas Zinkevičius, 24 kp., 5 sk. pašalpa už 18 d........
Ona Kališinskienė, 32 kp., 2 sk. pašalpa už 47 
Adomas Sirvydas, 39 kp., 4 sk. 
Prapas Čeponis, 47 kp., 2 sk.
Povilas Bajoras, 87 kp., 4 sk. pašalpa 
Marijona Sadauskienė, 87 kp., f
Košt. Varančikas, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d................
Baltrus Gvazdinskas, 90 kp., .2 sk. pašalpa už 14 d. (vi
so 90 d.) ................................................................................
Antanas Žukauskas, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d........
Ona Ražaitienė, 109 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d............
Juozas Žukas, 116 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d............
Antanas B. Jakaitis, 121 kp., 5 sk. pašalpa už 5 d........
Jonas Rekežius, 121 kp.,'4 sk. pašalpa už 13 d................
Jonas Valentukevičius, 141 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d. 
Karusė Rimkuvienė, 158 kp., 2 sk. pašalpa už 90 d........
Juozas Gudalauskas, 161 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d........
Antanas Palionis, 161 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d............
Povilas Andriuška, T91 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d........
Jurgis Jonuška, 209 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d............
Petras Ambrasas, 215 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d........
Stella Ruseckaitė, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d. (viso 
90 d;) ......................................................................................
Pgtras žarnauskas, 183 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d..... 
Jenas Karsonis, 233 kp., 5 sk. pašalpa už 18 d............
Wm. T. Kvetkauskas, Office Salaries . . ............................

14 kp., 4 sk.. pašalpa už 15 d. (viso

43830
43831
43832
43833
43834
43835
43836
43837
43838

pašalpa 
pašalpa

49
69
11

už 
už 
už

2 sk. pašalpa

d............
d............
d.. .. .
d............
už 13 d.

ELIZABETH, N. J.— 3-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

1 vai. do pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopou 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.

CHICAGO, 111. — 85-tos kuopos
PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną 

susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną I 7:30 vakaro adv. J. J. Grish ofise, 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 
pijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT. Md. 
susirinkimas bus rugsėjo 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

1-mą dieną

— 131 kp. 
1-mą dieną

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
Karalienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos
13 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 

1-mą dieną tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton,

- 14 kr. |Pa-
kTS , dl.eniį BENTLEYVILLE, Pa.—-92 kuopos 

[ susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
! po sumos šv. Luko parapijos svetai- 
į nėj. Ant. Andrulionis, rast.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo susirinkimas bus rugsėjo 7-tą dieną

1.7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
' ...Js

BALTIMORE, Md. — 
susirinkimas bus rugsėjo 
po sumos.

BROOKLYN, N. Y.—135 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną 
8 vai. vakaro, parapijos mokykloj.

WILKES-BARRE, Pa. 
susirinkimas bus rugsėjo . .
po paskutinių pamaldų parapijos sve- | 
tainėj, kampas South ir Meade Sts. j 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti ; 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos j 
ę<Ii r, * \,1* V, 1 r l W* n r, Vvivo v*nrrc?niA 1 -Yno zl i o 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp ■
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną! CHICAGO. III. — 100 kuopos 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti- susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
nes kambary. ! lušros Vartų parapijos svetainėj 1

I vai. po pietų.
KENOSHA, Wi». —_ 22-ros kuopos '

susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną [ CHICAGO, Ill.
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. susirinkiinas bus

1 Kviečiame visus atsilankyfi. Dievo Apvaizdos

CARBONDALE. Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą> dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus 
Juozo Prakaioio 
po nietų.

SCRANTON,

rugsėjo 1-mą dieną 
studijos salėj 3 vai.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
7:30 vakaro, Visų Šventų parapijos 
svetainėj, 10806 South Wabash Ave.

CHICAGO, III. — 39-tos kunpo= 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 

I Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj. 7-tą valandą 
vakare.

— 101-mos kuopos 
rugsėjo 1-mą dieną 
parapijos mokyklos 

kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti 
sines duokles.

ir užsimokėti mėne-

PA. — 105 kuopos 
rugsėjo 1-rrią dieną

BRADDOCK, 
susirinkimas bus 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai 
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos i 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pvanciškaus para- , 
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp 
susiiinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po sumai uarapijos mokyklų- : 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną 

130 73 PaiaP*j°s svetainėj, 15 E. 23rd St., 
90 go *!avonne’ N- J • 7-tą valandą vakare.

SHEBOYGAN, Wm. — 62 kuopos 
4 0Q susiiinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 

bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių.
84.00 RACINE, Wis. — ,67-tos kuopos 

susirinkimaą bus rugsėjo 1-mą dieną

149.45

997.28

150.00

Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuonos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero pavapi 
jos mokyklos kambariuose.

Nr. 35. Rugpiūčio-Aug. 29, 1940LIETUVIŲ AKIŲ SPALVA
ŽEMAIČIUOSE DAUGIAUSIA MELSVAAKIŲ, 

DZŪKUOSE

Šiais metais išėjo iš spau
dos Dr. med. P. Kazlausko 
studija “Lietuvių akių spal
va”. Su džiaugsmu sutinkant 
naują lituanistihi veikalą, duo
damos čia to tyrinėjimo išva
dos. (XX).

. Kad įsimylėjęs žiūri į akeles— 
suprantama, bet kam fokiais 
lykais susidomėjo dr. med. 
Kazlauskas? Kokios spalvos 
tuvių akys... Pasirodo, kad 
sakymas į tokį klausimą gali

vertės—iš akių 
nuspręsti', kuriai 
lietuviai.
atsakant, kokios

RUDAAKIŲ

Trakų apskrity

vyrų akys bent 
nekaip moterų, 
pat tamsesnės 
Viena iš prie-

da
ri 

lie- 
at- 
tu-

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir nhrės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti i> 
naujų nariu.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai 
nėj. Svarbu visiems nariams daly- 

į vauti.
MANCHESTER. N H. — 119 kp 

susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 33;> 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

CHICAGO. 111. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą

COLLINSVILLE, III. — 161 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną
1 vai. po pietų, bažnytinėj, svetainėj.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopom 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj.
6 Davįs Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj. 
l6th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
1-mą vai. po pietų šv. Jurgio para
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
'žia tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną
2 vai. po pietų, Šv. Kryžiaus para- 
>ijos svetainėj.

■ 43839
43840
43841
43842
43843
43844
43845
43846
43847
43848
43849
43850
43851

43852
43853
43854
43855 Petras Misiųnas

' 150 <a.) ’....:
43856 Ieva .šiupėnien.ė;
43857 William Dėfrhva

438’58
43859

43860

43861

43862
43863
43864
43865

43§66 
- ♦ 
i

43867

43868
43869

43870

43871

43872

43873

43874

43875
43876
43877
43878

43879

Hp., 4 sk.-pašalpa ūž 28. d.į......... j
kp., 5 >k. pomirtinė už a. a. Vla

dą Deltuvh, nuoš.-V?22-’^ Palis' pomirtinės) 
Penna. Power and Light Co., Steam. Heat ...................

Vincas Launikonis, ■ 90 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Marę Launikonienę .................................................................

Elzbieta Ašmienė, 151 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Ka
zimierą Ašrirį ............................................................... ............

Kazimieras Slivinskas, 265 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Elzb. Slivinskienę ...................................................................

Lith. R. C. Alliance Petty Cash Acct., Petty Cash........
Wm. Kleeman, 51 copies of ann. statement photostated 
R. J.. Weichel, Preparing and Typing Bond Schedules 1939 
Wyo. Nat’l Bank, 5M Southwestern Gas and Elec. 1st 
3%’s due 2-1-70 @ 103, Int. $9.03...................................
Juozas Purickis. Kontrolės Komisijos narys, Audit of Al
liance Books Feb. 13 to 18th @ $7.00 per day and 
expenses ...........,................................... ‘..................................
Saveras Marozas, Kontrolės Komisijos narys, audit of Al
liance Books Feb. 13 to 18th @ $7.00 per day and 
expenses ....................................  ■......................
Juozas Mažeika, 153 kp.. 5 sk. pašalpa už 15 d................
Elzbieta Amšiejienė, 153 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d.— 
$32.00 ir'5 sk. pomirtinė už a. a. Florijoną Amšiejų (1 
mėn. duoki, atitr. $2.17) .....................................................
Marijona Burkauskienė, 32 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Kazį Burkauską (1 mėn. duoki, atitr. 33c.) ...................
Anastazija Belickaitė, 171 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Adomą Belieka ......................................................................
Rev. Francis juras, Executive Board meeting Feb. 20, 
21 and 22 . ... .......................................................................
C. A. Vencius, Audit Feb. 13 to 19th, Exec. Board Meet
ing Feb. 20, 21 and 22 ......................................................
Adolf Paleckis, Audit Feb. '13 to 19th, Ex. Board Meet
ing Feb. 20, 21 and 22, expenses ....................................
Robert Merriman, Notary fees and incidental expense.. 
Ona Vaitkevičienė, 17 kp., auka iš Labd. Fondo..............
Kazys Grigalevičius, -7 kp., auka iš Labd. Fondo..........
William Shukvietis, 1 kp., 1 sk- pomirtinė už a. a. Oną 
Sabaliauskienę .........................................................................
Mrs. Agnes Pauls, 198 kp., 2 sk. dalis pomirtinės už 

, a. Stanislovą Stonį (1 mėn. duoki, atitr. $1.50)..,.

SPRINGFIELD. III. — 121 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na 
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan 
d.įda'tų atsivest ir užsimokėt užvilkta^ 
duokles, iiinuiiaa, uuo t apveju finų v»*^»i** 

tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 19.o0.park Avė. ....... t
Ž8.00 Į 
54.00 I 
47.00 i 
98.09 | 
69.00 
22.00 ! 
13.00 : 
14.00 j

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
2-rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū-

PEORIA,, Illinois. — 206 kuopoj 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
t. Gaižausko pirkčioje.

EXPORT, Pa. — 125-to,s kuopos
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 

OLD FORGE, Pa.—70-tos knonos 3 vai. po pietų Moose Club Hali, 
usirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną Main St., Export, Pa.

3 vai. po pietų , Moose Club Hali,

43880

43881

43882
14.00 I
48.00 [43883
66.00
36.00 [ 43884 
15.00 | 43885 
26.00 ;
11.00 1
90.00 I 43886
38.00 I
24.00 [ 43887
19.00
40.50
39.00

57.00
40.50
54.00

288.50

, 30.00
Į 56.00

189.17
127.50

1,000.00

250.09

1,000.00
100.00

12.75
50.00

5,159.03

Helen Novey, 198 kp., 2 
Stanislovą Stoni (1 
Mary Bodgan, 198 
Stanislovą Stonį (1

W. FRANKFORT, 111. —■ 207 kn 
susirinkimas brfe-’rug^ėjt>l(lCm:į dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

Pa.—209-tos kuono.“ 
__  rugsėjo 1-mą dieną 
pietų pobažnytinėj sve

sk. dalis pomirtinės už 
duoki, atitr. $1.50) ... .
sk. dalis pomirtinės už 

duoki, atitr. $1.50) ... .

mėn.
kp., 2 
men.

2 skyriaus dalis pomirtinės už
Stanislovą Stoni (1 mėn. duoki, atitr. $1.5(7) . . . .

Board Meeting, Expenses and

62.13

62.12

62.12

KINGSTON, 
susirinkimas bus 
2-rą vai. po 
tainėj.

NASHUA, 
susirinkimas „ .
bažnytinėj salėj, po pamaldų, 
čiame visus lankytis į susirinkimus.

N. H.—228-tos kuopos 
bus rugsėjo 8-tą dieną 

Kvie

rėti mokslinės 
spalvos galima 
rasei priklauso

Tačiau prieš
spalvos yra lietuvių akys, . kaip 
jas autorius patikrino.—1939 m. 
per švietimo ministeriją auto
rius kreipėsi j pradžios mokyk- 
’ų vedėjus su anketa: kiek jo 
mokykloje yra mokinių (berniu
kų, mergaičių) su tamsiai mėly
nomis, mėlynomis, šviesiai mė
lynomis, žalsvomis, mišrios spal-; 
ros, pilkomis, tamsiai rudomis, 
rudomis, šviesiai rudomis, juo
domis akimis. Atsakymus gavo 
iš 2157 mokyklų, kuriose buvo 
patikrinta 230,022 mokiniai (117,- 
487 mergaitės ir 11.2,535 berniu
kai). Tai sudaro apie 10% vi
sų Lietuvos gyventojų. Iš jų a- 
kių spalvos padarytos išvados 
Apskritai apie lietuvių akių spal- 
/ą. O tos išvados Įdomios. Pa
aiškėjo, kad tarp ištirtų moki
nių buvo 46.4% mėlynos akių 
spalvos, 10% žalsvos, 11.3% 
mišrios, 1L6% pilkos, 20.1% ru
dos, 0.6% juodos. Pakoregavęs 
anketos duomenis, autorius pri
ėjo išvadą, kad lietuviai aps
kritai yra šviesiaakiai; 68% a- 
kys yra mėlynos, pilkos, žals
vos ; tik 20.70% yra tamsiaakiai 
(rudos, juodos spalvos); 11.3% 
yra tamsiaakiai (rudos, juodos 
spalvos); 11.3% yra mišrios spal
vos.

Tarp tų šviesiaakių labiausiai 
išplitusi mėlyna ir pilka spal
vos, tarp tamsiaakių daugiau
sia ruda spalva ir tik nežymiai 
juoda.

Įdomu, kad atskiruose regijo- 
nuose, apskrityse yra taisyklin
gai pasiskirstę gyventojai su tos 
pačios spalvos akimis. Nors vi
sur persveria mėlynaakiai, nors 
svyravimas nedidelis, bet vis 
dėlto jisai galima pastebėti. 
Antai, mėlynaakių, arba mels- 
•zaakių, daugiausia rasta šiaurės 
ir vakarų Lietuvoje—Kretingos 
Telšių, Mažeikių ir Tauragės 
apskrityse. Mažiausia jų yra 
Rytų Lietuvoje.

Taigi mėlynaakių daugiausia 
yra žemaičių, ten net 51.4%.. O 
Kretingos apskritis pralenkia vi
sas kitas. Tuo tarpu tamsiaakių 
ten mažiausia 
15.3%.

Tamsesnes 
Lietuva, o už 
akys—dzūkų. Ten daugiausia y- 
ra rudaakių, o mažiausia mėlyn
akių. Alytaus apskritis pralen
kia visas kitas. Ten net 23.5% 
rudaakių, o mėlynakių mažiau 
nei bet kur kitur.

Žalsvaakių aptinkama daugiau
sia vidurio ir šiaurės Lietuvoje 
— Šiauliai, Biržai, Rokiškis, Za
rasai sudaro įspūdį, kad čia gy
veno to paties tipo akių spal
vos atžvilgiu žmonės. Mažiau 
žalsvaakių yra dzūkuose. Juoda-

kurie įsimaišė j

ir apskritai šiau- 
akių spalva yra 
lietuvių. Lietu-

akių apskritai labai mažai, bet 
daugiausia yra 
(1.1%).

Pstebėta, kad 
kiek tamsesnės 
miestuose taip 
kaip kaimuose.
žasčių galėtų būt kraujomaiša. 
Į miestus daugiau kaip, į kai
mus įsibrovė svetimo elemento. 
Lietuvių akių spalvai daugiau
sia įtakos galėjo turėti slavai— 
rusai ir lenkai, tarp kurių di
džiausias elementas yra tamsia
akių. Jeigu mūsų liaudies dai
nose žmonės pastebėjo charak
teringą lietuvių mergaitės akių 
spalvą — melsvaakes, tai slavų 
tautosakoje dažnai kalbama a- 
pie juodas akis. Slavų įtaka la
biausia ir pasireiškė dzūkuose 
ir apskritai pačioj rytinėj pie
tinėj Lietuvoj, tame lietuvių 
tautos avanposte.

Seniau lietuviai turėjo būti 
dar šviesesnių akių. Tik tarp
tautiniai konfliktai, gausingi ka
rai, okupacijos, kolonizacijos pa
liko Lietuvos teritorijoj kitos 
rases žmonių,
lietuvių tarpą. Kraujomaišos dė
ka turėjo pakisti, patamsėti ir 
akių spalvos.

Latvių, estų 
resnių tautų 
šviesesnė nei
vių šviesiaakių (mėlynaakių ir 
pilksvaakių drauge) yra 68%, 
laivių 83%, estų 95%, suomių 
78%, švedų 87%, gudų tuo tar
pu tik 59.6%.

Dr. P. Kazlausko tyrimai pa
remia prof. J. Žilinsko, prof. A- 
jvižonio ir kitų tyrimus lietuvių 
i kaukolės, plaukų, ūgio atžvil
giu. Jie buvo konstatavę, kad 
absoliutinė dauguma kaukolių 
buvo plačiaveidžių, plačiagalvių 
žmonių, vidutiniškas lietuvio ū- 
gis 164—6 cm., kiek žemesni 
dzūkai, aukštesni žemaičiai ir 
aukštaičiai, plaukai lygūs, švie
sūs. Šitos žymės, su kuriomis 
sutaria ir' dr. P. Kazlausko akių 
spalvų tyrimai yra charakterin
gas vadinamajai rytų baltų ra
sei.

i Nors lietuviuose jau yra įsi- 
\ maišę kitų rasių, bet absoliuti- 
\ nė dauguma yra tiesioginiai pa- 
[ likuonys tos rasės, kuri prieš- 
[ istoriniais laikais buvo įsikūrus 
• prie Baltijos.

230 kuopo?DETROIT, Mich, 
susirinkimas bus rugsėjo^ 1-mą dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa
rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- 
lane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopom 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tinėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius 
Kurie neateis j susirinkimą—turės už
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
3 vai. po pietų Lietuviu Klubo svetai
nėj, 428 So. 7th St.

HARVEY, 111. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sądauską, 509—154 St.. Hąrvey, 
III. ,

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. 
susirinkimas bus rugsejo_ 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

Mrs. 
a. a. 
Mrs. 
a. a. 
William Stonis, 198 kp., 
a. a.
Leonard Šimutis, Ex. 
Salary from 2-15-40 to 3-15-40 .......................................
Rev. Francis Juras, American R. C. Federation Dues 1940 
Joseph G. Yonakas, audit Feb. 14, 15, 16, 17 and 18, 
Ex. Board Meeting Feb. 20, 21 and 22, Services Fin. 
Com. meetings 1939 .:.............................-..........................
Peter J. Karašauskas, Ex. Board Meeting Feb. 20, 21 
and 22, attending Fin. Board Meetings and Notary Fees 
Dr. A. G. Rakauskas, Approval of Blanks Jan. and Feb., 
Ex. Board Meeting Feb. 20, 21 and 22, Expenses. . . . 
Wm. T. Kvetkauskas, attending Finance Committee 
meetings 1939 .................................................................... ..
Agnietė Kantauskienė, 163 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Juozą Kantauską ..............................................  ■ -............... ■
Magdalena Kvedarienė, 13 kp., 1 sk. dalis’ pomirtinės už 
a. a. Magdę Kvedarienę (4 mėn. duoki, grąž. $1.04). . . . 
Jonas Kvedera, 13 kp.,
a. a. Magdę Kvedarienę (4 mėn. duoki, grąž. $1.04) . . 
Antanas Kvedera, 13 kp., 1 sk. dalis ppmįrtihės 
ą. /i.-JįlagdęiKvedarienę ( 1 ■ nyn. .di^il^ 

43893 ■Okh-'-xKjuraitė, 13 . kp., J JkyriaiS '
ą. ą. Magdę Kvedarienę' (4 mėn. dubkl. gi'ąz. $1.04) . . 
State Treasurer of N. J., Filing fee.........................
Marijona Širvydienė, 39 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d.— 
$14.00 ir 1 sk. pomirtinė už a. a. Adomą Sirvydą (1 
mėn. duoki, atitr. $1.43) .....................................................
Barbora Zaveckieriė, 39 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Antaną Zavecką ......................................................................
Elena Černiauskaitė, 5 kp.-, 2 sk. pašalpa už 16 d........
Ona Sadeckienė, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.................
Juozas Karaška, 14 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d.............
Charles Whitecavage, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d........
Morta Černauskienė, 17 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d........
Kaz. Kvedaitis, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d. (viso 90 d.) 
Jonas Urbonas, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 40 d..............
Darata Minickienė, 35 kp., 3 sk. pašalpa 
Juozas Kanusevičius, 42 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d. 
Magdė Murauskienė, 50 kp., 2 sk. pašalpa 
Jonas Paplauskas, 51 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d...............
Juozas Savickas, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.................
Vaclovas Kašėta, 80 kp., 5 sk. pašalpa už 23 <1. (vi
so 90 d.) .........................     ■ ..................
Juozas Paulauskas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d........
Vladas Jurkonis, 86 kp., 4 sk. pašalpa už 66 d.............
Antanas Žukauskas, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d...........
Kazimieras Armalevičius, 93 kp., 3 sk. pašalpa už 8 d... 
Kazys Ivanauskas, 101 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d........
Jonas Dereškevičius, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 46 d........
Juozas Mažeika, 153 kp., 5 gk- pašalpa už 15 d.............
Anna Maylock, 75 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Skrandžiuvienę (1 mėn. duoki, grąž. 40c.)....................
Emelia C. Carrol, 81 kp., Lodge Expenses^ 1939.............
Antanas Jakštas# 125 kp., 2 sk. pašalpa už 58 d............
Pranas Jakaitis, 130 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d............
Marijona Banaitienė, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d... 

Polikarpas Liola, 141 kp., 3 sk. pašalpa už 3 / d............
Juozas Petraitis, 146 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d^...........
Domicėlė Rakauskienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 56 d. 
Andrius Karužis, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 40 d.................
Andrius Urbonas, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. ............
Bimonas Jodauga, 267 kp-, 3 sk. pašalpa už 18 d........

43888

43889

43890

43891

43892

43894
43895

43896

43897
43898
43899
43900
43901
43902
43903
43904

48.00 i 43905

45.00
45.00

1,029.23

149.67

500.00

78.90

148.90

147.10
26.90
10.00
10.00

150.00

62.13

1 skyr. dalis pomirtines už

kU g»£ž. ■
dąlis, pomirtinės, už

už 17 d.

134.70
10.00

183.00

140.09

196.02

100.00

150.00

37.76

37.76
uz

’'.L.)'*
37.76

5.00

162.5

CLEVELAND, OHIO
III. . . 4..

SHENANDOAH, Pa.
— rudaakių tik

akis turi Rytų 
visus tamsiausios

43906
43907
43908
43909

43910
43911
43912
43913
43914
43915
43916
43917

43918
43919
43920
43921
43922
43923
43924
43925
43926
43927

už 28 d.

a.

LRKSA 50-tos kuopos susi
rinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną 
Lietuvių svetainėj 7:30 vakare. 
Visi nariai dalyvaukite.

P. Selickas, sekr.

150.00 
16.00 
14.00 
60.00 
36.00 
21.00
24.00 
80.00 
25.50 
38.00 
28.00 
22.00 
18.00

69.00
14.00

132.00
28.00
12.00
19.00
92.00
45.00

150.40
2.48 

58.00 
22.00 
28.00 
55.50 
28.00 
56.00 
60.00
7.00 

27.00

1-mą dieną

— 273 kp. 
1-mą dieną

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nešit ateiti ir užsimokėti 
les.

1-mą dieną 
Visi malo- 
savo duok-

— 284 kp. 
1-mą dieną

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus rugsėjo 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
si nariai dalyvauki!.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvauki!.

GAISRAS PADARĖ APIE 
59,000 LT. NUOSTOLIŲ
Kaune, Smalininkų g. Nr. L 

konservų fabrike “Lisil” kilęs 
gaisras padarė daug nuostolių. 
Fabrike buvo sukrauta apie 25 
tūkst. konservų dėžučių. Jų da
lis apdegė ir sugedo. Nors ug
niagesiai gaisrą greit likvidavo, 
tačiau apskaičiuojama apie 50,- 
000 litų nuostolių.

Kauno universitete panaikin
tas teologijos fakultetas, tai y- 
ra ta universiteto dalis, kurio
je kunigai eidavo aukštuosius 
mokslus.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for

mato, parankus nešiotis kišeninį ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris 
“GARSAS,” P. O- Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

4



Nr. 35. Rugpiūčio-Aug. 29, 1940 GARSAS 5LRKSA 4-TOS APSKRITIES VALDYBA MIELAI U2GIRIA GENERALINĮ SUS-MO VAJŲ
I

<?>------------------------------------- :-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------——— '■   — —--------------------------------------------------'  ---------------------------- --------------

4-ji apskritis yra didžiausia Susivienymo apskritis. 
Joje priklauso 26 kuopos, tarp kurių randasi pačios gau
singiausios kuopos. Apskritis visuomet pasižymėdavo 

gerais sumanymais ir veikimu Susivienymo gerovei. Su
žinojus, kad Pildomasis Komitetas nutarė ir paskelbė 
generalinį Susiv. paujų narių vajų, 4-tos apskrities val
dyba su mielu noru jį užgiria ir ragina kuopas stoti į kil
nų darbą—auginti Susivienymą.

PRANAS JUREVIČIUS, 4-tos apskrities pirm.

VIT. LELIOKAS, Vice pirm. 
JUOZAS ČEŠKYS, Sekret. 
P. STRAVINSKAS, Ižd.

KUNIGAS ANTANAS MILUKAS
J. BATVINSKAS, Ižd. Glob.
V. D AI LYD A. Iždo Glob.
M. ZUJUS, Korespondentas

PRANAS JUREVIČIUS, 
LRKSA 4-tos Apskrities 

Pirmininkas

JUOZAS ČEŠKYS, 
LRKSA 4-tos Apskrities 

Sekretorius

DR. A. J. VALIBUS, 
buvęs LRKSA Vyriausias Dak
taras Kvotėjas, 209 kuopos na
rys, 209 ir 34 kuopų daktaras 
kvotėjas. Buvęs Pennsylvanija 
steito legislatorius. Ofiso ad
resas: 106 Church St., Edwards
ville, Pa.

DR. VINC. KRIKŠČIŪNAS, 
30 kuopos narys ir daktaras 
kvotėjas; buvęs LRKSA Vy
riausias Daktaras Kvotėjas. O- 
fiso adresas: 1711 North Main 
Ave., Scranton, Pa.

DR. W. A. SPELYNGAS, 
83 kuopos narys ir daktaras 
kvotėjas, 2720 No. Main A ve., 
Scranton, Pa.

DR. IG. M. STADUL1S, 
6-tos kuopos narys. 6, 17, 56, 
111 ir 153 kuopų daktaras kvo- | 
tėjas. Ofiso adresas:-559 Fel
lows Ave., Lyndwood-Wilkes- 
Barre, Pa.

r MKATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J K. Miliauskas

KETVIRTO]! LAIDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

JO 50 METŲ TAUTINIAI KULTŪRINIO DARBO 
SUKAKTIES PROGA 

tinėje. Čia kun. A. Burba tuo
jau pakvietė tėvynainį klieriką į 
“Vienybės Lietuvninkų” redak
torius. Tą laikraštį puikiai re
daguoja, ir kartu mokosi anglų 
kalbos. Susipažinęs su šio kraš
to kalba, 1893 metais įstoja į 
Philadelphijos arkivyskupijos 
kunigų seminariją.

vo kapelionu Šv. Kotrynos ligo
ninėje, Brooklyn, N. Y. Dabar 
eina kapeliono pareigas Šv. Pran-, 
ciškaus kordiakų sanitorijoje, 
Roslyn, Long Island, N. Y.

Tautiniai Kutlūrinio Darbo 
Nuopelnai

kunigų seminariją. Drauge su! Pažvelgus į tą 50 metų tauti- 
klierikais A. Kaupu ir J. Žilins- niai kultūrinio darbo laikotarpj, 
ku jis įsteigė “Lauryno Ivins- \matome' kad kun. A. Milukas bu- 
kio Europiškai - Amerikonišką v° atsidavęs ir buvo^ nenuilstan- 
Draugystę”. Jos tikslas buvo “ty
rinėti mūsų tėvynę, jos praeitį ir į 
tt.. . Visasvietinėje 1900 (metais) 
Paryžiaus parodoje įtaisyti lie
tuvišką skyrių...”

1896 metais, klierikas A. Mi
lukas įšventinamas kunigu ir 
paskiriamas vikaru prie Šv. Jur
gio lietuvių parapijos, Shenan
doah, Pa. Iš čia, 1899 metais per
sikėlė į Brooklyną, N. Y., kur 
klebonavo Angelų Karalienės 
lietuvių parapijoje. Po kurio 
laiko vėl grižo į Shenandoah, Pa., 
o 1901 metais išvyko studijuoti 
į Friburgo universitetą, Šveica
rijoje, kur glaudžiai bendradar
biavo su lietuviais rašytojais, be
simokinančiais kituose Europos 
universitetuose arba tarnaujan
čiais įvairiose Rusijos vietose. A- 
pie tą laiką Kazimiera Kaupaitė 
iš Lietuvos susirašinėjo su kun 
A. Miluku, kurs tuo metu stu
dijavo Friburge; viename laiške 
ji parašė mananti grįšti į Ameri
ką, bet ne į Scrantoną, Pa., pas 
brolį kun. A. Kaupą šeimynin- 
kauti, tik į Chicago, Ill., kad 
tapti vienuole lenkų Nazariečių 
kongregacijoje. Kun. A. Milu
kas atsakau parašė ilgą laišką, 
žymėdamas, kad su jos nuomo
ne būti vienuole sutinka, bet kam 
jai eiti pas lenkes Nazarietes? 
Jis ir kiti Friburge esantieji lie
tuviai kunigai nuomonauja, kad 
reiktų lietuviams steigti lietuvai
tėms religinė vienuolija. Būda
mas literatas, kun. A. Milukas iš
kėlė sumanymą suorganizuoti 
lietuvaites katalikų spaudai rem
ti ir mokyklose mokyti. Tuo me
tu Šv. Pauliaus Seselės Šveica
rijoje dirbo nuopelningą spaudos 
darbą. Juk lietuvaitės galėtų au
kotis ir dirbtų jų pavyzdžiu. Ka
zimiera Kaupaitė tapo sužavėta 
tokiomis mintimis, ir tuojau pa
rašė savo broliui kun. A. Kaupui, 
kurs atsakė: “Tavo sumanymui 
vienuole būti ir vykti Šveicari
jon, pritariu. Tegu Dievas tau 
padeda. Mokslą ir užlaikymą aš 
apmokėsiu.” Kun. A. Milukas 
padėjo Kazimierai Kaupaitei už- 
megsti atmintinus ir istorinius 
santykius su Šv. Kryžiaus vie-

Tarp mūsiškių lietuvių įsigy
venęs paprotys minėti visokius 
penkių ir dešimties ir penkioli
kos metų pasidarbavimo arba 
veikimo jubiliejus, ir dėl to ta 
proga spaudoje apibudina savo 
darbus ir aprašo visus nuopelnus. 
Štai vienas žilasis baltagalvis se
nelis kunigas Antanas Milukas, 
pašventęs pusę amžiaus Dievo 
garbei, Tėvynes ir Tautos gero- 

jvei, yra nuolankus ir tylusis, tar
si, primindamas: “Kas giriasi, 
tegu giriasi Viešpatyje. Nes ne 
kas pats save užtaria, tas yra 
pripažįstamas, bet tas, kurį Die
vas giria” (II Kor. X, 17-18).

Šiandien lietuvių tauta pripa
žįsta ir Dievas giria visiems pla
čiai žinomą ir garbingais darbais 
atsižymėjusį gerb, kunigo Anta
no Miluko asmenį. Jis yra ne tik 
vienas iš pirmųjų lietuvių kuni
gų ir laikraštininkų Amerikoje, 
bet taip pat vienas iš pirmųjų 
kovotojų už lietuvių kalbą ir lais
vę Lietuvoje spaudos uždraudi
mo metu, ir vienas iš uoliausių 
tėvynainių darbuotojų Lietuvos 
laisvės išrūpinimo ir laimėjimo 
momente. Tat, žvelgkime į dar
bingo ir garbingo jo gyvenimo 
paskirtį, ir susidomėkime nuo
pelningais jo nuveikimais lietu
vių tautos naudai ir savo tautie
čių gerovei.

Kunigas Antanas Milukas gi
mė Šeštokuose savo globėjo die
ną, būtent, birželio 13, 1871 me
tais. Jo tėvai dzūkai buvo die
vobaimingi ir atsidavę savo sū
neliui duoti mokslo. Jis pradinį

'mokslą gavo Rudaminos pradžios 
mokykloje, paskui mokėsi Mari
jampolės gimnazijoje. 1889 me
tais įstojo į Seinų kunigų semi
nariją, kur jis su kitais klieri
kais slaptai dirbo už lietuvybę ir 
pasirodė turįs organizacinių ga
bumų. Viename seiniškių klieri
kų susirinkime, Įvykusiame sau
sio 30 dieną, 1890 metais, jis tu
rėjo paskaitą ir skelbė kilnią sa- 

. 'vo gyvenimo svajonių programą
Į tokiais žodžiais: “Noriu būti tik- 
iru lietuvių kunigu, prisidėti ku-

, 'nigaujant prie pagerinimo Lie
tuvos dvasiško ir medžiagiško 
būvio, iškariauti lietuviams lai
mės ant žemės ir išprašyti laimės 
po mirties, tai mano siekis. Ti
kėjimas, meilė, mokslas, triūsas, 
tai mano mediumas.”

Jis Seinų seminarijoje mokėsi 
apie du metus, ir daug rūpinosi 

į ir daug veikė savo tautiečių nau- 
įdai ir gerovei. Jis su kitais klie
rikais organizavo slaptas kuope
les, kad mokytis lietuvių kalbos 
ir istorijos; kad susipažinti su 
lietuvių dainomis, pasakomis, le- 

I gendomis, senovės liekanomis, 
i kanklėmis; kad aprašyti lietuvių 
i dorybes, papročius, žaidimus, 
j šokius, drabužį ; kad studijuoti 
filologiją astronomiją, minera- Marija (1880.1940) buvusi 
logtją, chemiją, patalogiją, higi- Kazimiera Kaupaitė 
jeną, ir tt.

Be to, jis seminarijoje įsteigė 1901-1902 metais, kun. A. Mi- 
rankraštinį laikraštėlį “Knapt", •

'kuris vėliau gavo “Vilties” var- globojamas Tėvynes Sargas , .. 
da. žymėtina, kad vienas iš žy-!1903 metals redakcijos adresas 
miausių to laikraščio bendradar-,1™ skelbiamas jo vardu, jam 
bių buvo J. E. v;
Pranciškus Būčys, dabartinis T. 
T. Marijonų kongregacijos Ge
nerolas ir Olimpijos vyskupas. 
Jauno klieriko Antano Miluko 
uolumas buvęs nepalaužiamas, e- 
nergija — dinamiška, darbuotės 
daviniai be galo nuopelningi 
šviesiai lietuvių tautos ateičiai. 
Tačiau, 1891 metais, jo ir jo ko
legų tėvynainiška darbuotė tėvy
nės naudai atkreipė caro žanda
rų dėmesį, ir dėl to jis ir klieri
kas J. Sutkaitis tapo pašalinti iš 
seminarijos, kad tuo, anot prof. 
E. Volterio, apsaugotų tą moks
lo įstaigą nuo rusų valdžios baus
mių.

Tačiau, klierikas A. Milukas

tis uolusis darbininkas tėvynes 
naudai ir gerovei. Per tą visą lai
ką jis savo dzūkišku uolumu 
daug rašė, redagavo laikraščius, 
korektavo rankraščius, rūpinosi 
spaudos lėšomis, spausdino įvai
rias mokslo knygas ir literatinius 
leidinius. Dar 1894 metais jis su 
kun. P. Abromaičiu įkūrė “Gar
są Amerikos Lietuvių”, vėliau or
ganizavo spaustuves ir skleidė 
švietimą išeivijos tarpe. Jis pri
sidėjo ir prie tų darbų, kuriuos 
dirbo Basanavičius, Bielinis, Tu
mas ir kiti to meto darbuotojai. 
Dar būdamas Seinų kunigų semi
narijoje, jis daug rašė “Varpe” 
ir “Ūkininke”, pasirašydamas 
Antanėlio arba Dzūkelio slapy
vardžiais. Atsidūręs Amerikoje, 
1894 metais jis Tilžėje išleido 
10,000 egzempliorių “Lengvo bū
do pačiam per save išmokti ra
šyti”. Tie egzemplioriai skubiai 
pasklido po visą Lietuvą.

Iš po gabios jo plunksnos iš
ėjo daug lietuvių literatūros vei
kalų, kurie atplaukdavo tėvynėn 
spaudos uždraudimo metu. Jų j 
visų čia nei nesuminėsi. Kun. 
dr. Jonas Navickas, Lietuvių Ko
legijos Rektorius ir TT. Marijo-! 
nų Provincijolas Amerikoje, štai’ 
ką rašo: “Knygų leidime kun. 
A. Milukui lygaus nebuvo ir j 
nėra. Jo nuopelnus teviršija tik-į 
tai Kauno Šv. Kazimiero draugi
ja, bet ši yra daugelio žmonių 
bendrovė. Kun. A. Miluko ben
drovė buvo jis pats; kiek jam 
vienam pasisekė išgauti knygų 
leidimui lėšų, tiek jis jų ir tu
rėjo. Yra apskaičiuojama, kad 
kun. Miluko ilgametis knygų 
leidimo biudžetas turėjo, lietu
viškais pinigais skaičiuojant, 
daugiau vieno milijono litų. 
Svarbu tai, kad tas visas kapita
las buvo paties kun. A. Miluko 
surinktas. Visa mūsų gausioji 
tikybinė, tautinė ir mokslinė li
teratūra, vyskupui Valančiui mi
rus, iki spaudos atgavimo laikų, 
buvo kun. Miluko darbo kūrinys. 
Visas tolimesnis jo veikimas te
buvo tiktai šito didžiojo darbo 
padalinimas. Žinoma, toksai 
milžiniškas darbas buvo reikalin
gas didelio būrio darbininkų, 

nuolėmis Ingenbohly, Šveicarijo
je. Apvaizdai leidžiant, tas gal 
ir nulėmė, kad ilgainiui tuo bū
du užsimezgė Šv. Kazimiero Se
serų Kongregacija, kurios pir
moji Motina Generalė-Įkūrėja

tai ir paskyrė rinkliavai lapkri
čio 1 dieną visose Jungtinėse 
Valstybėse. Kai prez. Wilsonas 
vyko į Versalį, kun. A. Milu
kas jam įteikė veikalą “The 
History of the Lithuanian Na- 
tion and its- Present National \ 
Aspirations”, už kurį Wilsonas 
jam padėkojo laišku. O Versa
lio deryboms užsitęsus, lietuvių- 
lenkų santykiams reikiamai nu
šviesti ir prancūzų-lenkų politi
kos argumentams atremti, kun. 
A. Milukas minėtos knygos išlei
do naują padidintą laidą ir pa
skleidė diplomatų ir žymių žmo
nių tarpe.

Kai 1921 metais lenkai žiau
riausiai terorizavo Vilniuje lie
tuvius moksleivius ir jaunuome
nę, kun. A. Milukas parašė ir 
išleido brošiūrą “The Little Mar
tyrs of Vilna”* ir suorganizavo 
tam reikalui komitetą, vadinamą 
“Relief for the Little Martyrs 
of Vilna” (Pašalpa Mažiesiems 
Vilniaus Kankiniams) ir buv. 
prezidentas Woodrow Wilsonas 
su savo žmona davė sutikimą bū
ti protestuojančio prieš brutalius 
lenkų žiaurumus komiteto lietu
vių globėjais.

Kun. A. Milukas, dabar einąs 
70 metų amžiaus. O visgi jis 
nenuilsta, ir vis dar dirba tėvy
nės naudai ir savo tautiečių gero
vei. Jis daug rūpinosi lietuviš
kais reikalais ir be galo daug dir
bo skaisčiai ir. 1

oe gaio aaug air- 
laimingai Lietu-Į

vos ateičiai. Nenuostabu, kad 
buvusi Lietuvos vyriausybė už 
kilnius ir nuopelningus darbus 
to kruopštaus ir nenuilstančio 
nuolankaus tėvynainio darbinin
ko ir daug užsitarnavusio lai
kraštininko ir kultūrininko krū
tinę papuošė Vytauto Didžiojo 
Trečiojo Laipsnio ordino pažiba 
ir garbe.

Nūngi, kai Sovietų Rusija bru
taliai pavergė brangią mūsų Tė
vynę Lietuvą, suprantame skau
džią jo širdgėlą. Tačiau, jis 
“tumiškos energijos ir daukan- 
tiško darbštumo lietuvis”, yra 
nepalaužiamas dzūkiškame savo 
tolume. Nors tiek jau nebepa
jėgia dirbti, kaip jaunesnėse vy
riškumo dienose, bet neliauja 
dirbęs, o turėdamas galingą pa
mėgimą ir nepalaužiamą uolu
mą tėvynainiškame kultūriniame 
darbe, jis džiaugiasi, kad savo 
gerbėjų tarpe taip pat turįs ir ne
suskaitomų sekėjų, kurie yra už
simoję ir yra pasiryžę ateityje 
bent dalinai sekti garbinguoju 
jo gyvenimo pavyzdžiu, kad au
kotis ir dirbti numylėtai jo Lie
tuvai kuo skubiausiai išsilaisvin
ti iš po brutalės Sovietų Rusijos 
grobikų priespaudos ir vergijos, 
ir kad vėl taptų nepriklausoma 
valstybe, dėl kurios laisvės, ge
rovės ir skaisčios ateities tiek 
daug dirbo ir aukojo visą savo 
gyvenimą.

KUN. A. TAMOLIŪNASLIETUVOS PASIUNTINYBĖSBERLYNE LIKVIDAVIMAS

įsakymo pildyti nė

rugpiūčio Sovietų 
pirmas patarėjas 

su kitu valdininku

Tie 
tūkstančių išleistų knygų 
asmens indelis į lietuvių 
kultūrą.
metais, prasidėjus pasau-

jo bendraminčių buvo į vaitraščio 
as “Tėvynės Sargas”, ir i daktoriais

dobiu Uvimiauai j

•yskupas Petras-|jau sugrįžus iš Friburgo į Shen-
■' r n_ —-i____ 4.: v  A

nepasidavė nusiminimui, ir 1892 į 
metais atvyko į Ameriką. Tvirtai

andoah, Pa., vikarauti. Kun. A. 
Milukas vėliau klebonavo lietu
vių parapijose: Girardville, Gil
berton ir Philadelphia, Pa. Be- 
klebonaudamas lietuvių parapi
joje Philadelphijoj, jis leido 
Jungtinį žurnalą “Dirvą-Žinyčią”, 
vėliau įkūrė laikraštį “žvaigždę” 
ir kasrpet deficitus apmokėdavo 
vienas savo lėšomis. Tuo tarpu 
prie parapijos įkūręs lietuvių pa
rapijinę mokyklą, patyrė didelį 
reikalą turėti lietuvaičių Seserų 
mokytojų. Jų paskirtį jis spau
doje apibudino šiais žodžiais: 
“Amerikoje lietuviškų mokyklų 
įkūrimas be atsidėjusių vaikus 
mokyti lietuvaičių — negalimas 
dalykas.”

Nuo '1914 metų, jis klebonavo
tėvynės meilė neužgeso, bet dar Atsimainymo lietuvių parapijo- 
labiau liepsnojo ugningoj jo krū- je, Maspeth, N. Y. Vėliau bu-

bet to viso darbo smagens ir šir
dis buvo kun. A. Milukas.
šimtai 
yra jo 
tautos

1914
liniam karui, kun. A. Milukas su
darė glaudų kontaktą su dien
raščio “New York Herald” ir sa-

‘> “Literary Digest” re
daktoriais, ir pats daug rašė ang
lų kalba apie Lietuvą ir lietuvius. 
Amerikai dar karan neįsivėlus, 
jis darbavosi, kad į savo pusę 
patraukti žymiausius dvasinin
kus, į kurių sąstatą įėjo ir trys 
kardinolai: Farley, Mundelein, 
Dougherty, kad pasigauti New 
Yorko Aukščiausiojo Teismo 
teisėjus ir stambesnius finansi
ninkus, kurių pagalba įsteigė 
“American Relief for Lithuanian 
War Sufferers”—vadinamą “A- 
merikonų pašalpa lietuviams nu- 
kentėjusiems nuo karo”. Žymė
tina, kar kardinolas Farley, tos 
organizacijos pirmininkas, išlei
do aplinkraštį, skelbiant rinklia
vą bažnyčiose.

1916 metais kun. A. Milukas 
išsirūpino audienciją pas prezi
dentą Woodrow Wilsoną ir ta
rėsi apie Lietuvių Dieną Jungti
nėse Valstybėse. To sėkmė, Pre
zidentas Wilsonas išleido viešą 
atsišaukimą padėti lietuvių tau-

tinybės Sovietų Ambasados au
tomobiliu penki vyrai su Ticho- 
mirovu. Pareikalavo juos įleis
ti į Pasiuntinybės rūmus. Ma
no įsakymu jie nebuvo įleisti: 
kambarinė Balsaitytė užrakino 
geležinius vartus palikdama o- 
kupantus stovėti gatvėj. Rusai 
išbuvo prie Pasiuntinybės var
tų apie dešimt minučių, paskum 
nuvažiavo.

“Tačiau rugpiūčio 14 dieną 
susidėjusiomis apystovomis šird
gėlos slegiamas nutariau Pa
siuntinybės rūmus apleisti.”

Kas dėl Lietuvos Pasiuntiny
bės Romoje, tai ten pasikartojo 
veik ta pati istorija kaip Ber
lyne. Rugpiūčio 22 dieną rusų 
ambasados valdininkai pareika
lavo Lietuvos Pasiuntinybės na
mą sau ir net drįso jėga grą- 

i sinti. Tačiau p. Stasys Lozorai
tis, grąsinimų nepaisydamas, Pa
siuntinybės užleisti visai nesi
rengia.

Vėliausios žinios iš Kauno nu
sako, kad rusams okupantams 
patiko naujoji Kauno statyba. 
Kaunan atvyksta net keliolika 

I šimtų rusų raudonarmiečių šei- 
I mynų apsigyventi, o Paleckis 
turįs paskubomis kraustytis į 

i Vilnių. Kaunas tapęs raudono
sios armijos centru prieš įsivaiz
duojamą priešą. LPŽ

Pulk. Kazys Škirpa, Lietuvos 
Įgaliotas Ministras Berlyne maž
daug šitaip dalyką atpasakojo:

“Iki aštuntos rugpiūčio Kau
nas įvairiais būdais bandė ma
ne priversti apleisti Pasiuntiny
bės rūmus, bet jam tai nepavy
ko. Aštuntą rugpiūčio Glovac
kas (naujai atsiradęs bolševikas- 
direktorius) telegrama įsakė Pa
siuntinybės ir Konsulatų veiki
mą sustabdyti, jų turtą ir ar
chyvus perduoti sovietams, o 
personalui įsakyti tuojau grįžti 
Lietuvon. Šio neteisėtos vyriau
sybės duoto 
galėjau.

“Devinto 
Ambasados 
Tichomirov
atsilankė Pasiuntinybėje ir ban
dė ją perimti iš Pasiuntinybės 
patarėjo Kuzminsko, kuris at-Į 
sakė esąs nekompetetingas ją 
perduoti. Nurodė kreiptis į ma-' 
ne, kaipo Pasiuntinybės virši
ninką. Nepripažindami manęs 
Pasiuntiniu, rusai su manim kal
bėti vengė ir išsinešdino.

“Dešimto rugpiūčio vienas So
vietų Ambasados narys dar ban
dė surasti mano bendradarbių ' 
tarpe kas sutiktų perduoti Pa
siuntinybę, bet tokio nesurado, Į 
net jauniausias mario bendradar-i 
bių Baronas atsisakė su patele- \ . 
fonavusiu rusu pasimatyti ir im
ti išdaviko rolės.

“Sekmadienį, vienuolikto rug- Garbė veteranams jkūru- 
piūčio rusai bandė įsiveržti Pa- siems Amerikos lietuvių 
siuntinybėn jėga. Devintą va- tautinę ir fraternalę tvirto- 
landą ryto atvyko prie Pasiun- vę—LRKSA.

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti,

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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KUNIGO JUOZO JAN1LIONIES
TRUMPA BIOGRAFIJA'

(25 Metu Kunigavimo ir Literatūros Darbo Proga)
Kun. Juozas Janilionis gimė 

1892 m. kovo 19 d. Geidžiūnų so
džiuj, Biržų .parapijoj. Tėvai— 
Mykolas Janilionis ir Benigna 
Subataitė—buvo vidutiniai ūki
ninkai, susilaukę 12 vaikų, iš 
kurių šiandie dar ’gyvi 7; visi, 
išskyrus jubiliatą, gyvena Lie
tuvoj ; tėvai jau pasimirę.

Mokintis pradeda dar rusų ca
ru priespaudos laikais, kada lie
tuviškas žodis ir raštas buvo su
varžytas; iš pradžių motina mo
kina su “discipulka", paskui 
"daraktorius” su “plėga”, kol į- 
stojo Į Biržų “narodnoje učiliš- 
če”, kurią baigia eidamas vie
nuoliktus amžiaus metus.

1903 m. Įstoja Rygos Aleksan
dro gimnazijon ir mokinasi iki 
6 kl. 1905 m. Rusų Revoliuci
ja Įtraukia jauną mokinį į sa
vo sūkurį, kuriame aktyviai vei
kia pažadintas savo gimtinės 
kaimyno—Ernesto Galvanausko 
—jau studento ir žymaus tų lai
kų revoliucijonieriaus. Gimna
zijoj kovoja už lietuviškos mal
dos teisę ir priklauso slaptai 
mokinių draugijėlei “Kibirkštė
lė” Mokinasi lietuvių kalbos, 
kurią toj pačioj gimnazijoj jau 
dėsto mok. Marcelinas šikšnys.

1910 m. stoja į Žemaičių Se-(

pirmąjį Lietuvių Komitetą, ku
ris 1930 m. suruošia Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimą 
Johenesburgo mieste. Ten pat 
suruošia viešą paskaitą su švie
sos paveikslais, kurios paklau
syti susirenka apie 500 žmonių, 
daugiausia Lietuvos žydų.

Argentinoj, Buenos Aires, pa
ruošia lietuvių veikimo centra
lizacijos įstatus, kuriais suku-1 
riami Lietuvių Namai; organi-1 
zuoja Lietuvių Katalikų Fede-j 
raciją; Mergaičių Globos dr-ją; 
sporto ir šviesuomenės klubus... 
Sukuria iš 2000 tomų lietuvių I 
biblioteką, kuriai knygas pats 
parveža iš Lietuvos surinkęs au
komis ; žymią knygų dalį par
gabena ir pasiunčia Brazilijos 
ir Urugvajaus lietuvių bibliote
koms.

Urugvajuj taip pat padeda lie
tuviams organizuotis. Pastaruo
ju laiku Brazilijoj, Rio de Ja
neiro, aktyviai paremia visuo-] 
meninį veikimą, kuris eina per; 
vienatinę čia draugiją “Vilnis”. !

Lietuvos ir lietuvio vardui iš- Į 
garsinti bei pakelti teikia infor
macijas ir rašinėja svetimoj spau-1 
doj. Buenos Aires bedarbei dar-j 
bininkijai daug padeda savo pa
žintimis ir rekomendacijomis.

minariją, kurią baigia įsišven- Kun. Juozas Janilionis dar j 
tindamas kunigu jau Didžiojo j būdamas klieriku imasi plunks-
karo metu—1915 m. Seminari
joj priklauso aktyvistų būreliui 
— slaptai organizacijai, kurios j 
tikslas buvo individualiai ir vi
suomeniniai lavintis. Pasižymė-j 
jusi mokslu ir geru elgesiu, pas
kutiniais metais seminarijos vy
riausybė paskiria dekanu.

Po kelių metų kunigavimo, 
susikūrus Lietuvos Universite
tui, tęsia aukštąjį mokslą Filo- 
sofijos-Teologijos Fakultete, pa- ■ 
sirinkęs specialybe Kanonišką] 
Teisę. 1926 m. išvažiavęs dėl li
gos Italijon, lanko ten Peru- 
džios universitetą gaudamas i- 
talų kalbos ir literatūros diplo-i 
mą. 1929 m. išvyksta užjūrinų 
pakeliui dar sustoja Prancūzijoj 
ir Anglijoj susipažindamas su į 
tenykštėmis lietuvių kolonijo
mis; pasiekia Pietų Afriką, ku
rioj atlieka Lietuvos vyriausy
bės misiją dėl konsulato steigi
mo ir kolonizacijos galimybių; 
tuo žygiu patarnauja vietos lie-! 
tuvių kolonijai ir plačiai susi-! 
pažįsta su visu kraštu. Nuo; 
1930 m. apsigyvena Argentinoj,; 
kurioj išbūna 8 metus; 1938 m.' 
vyksta Į Š. A. Jungt. Valstybes, 
atlikdamas kunigų vienuolių pa
kvietimo misiją ir kartu susi-* 
pažįsta su tenykštės lietuvių ko
lonijos gyvenimu bei veikimu;! 
išvažinėja dar visus Pietų Ame
rikos kraštus pastudijuodamas 
jų ypatybes.

Galima sakyti, kad kun. Juo-* 
zas Janilionis yra vienas iš tu
rėtų lietuvių kunigų, kuris] 
praktiškai pažįsta platųjį pašau-, 
lį ir ypač lietuviškąją išeiviją,; 
pritaikindamas savo žinias ir pa
tyrimus visoj veikloj. Kalba 8 
gyvomis kalbomis.

Pietų Afrikoj suorganizuoja]

nos. Prie to paskatina žinomas* 
rašytojas Adomas Jakštas-Dam- 
brauskas, kurio redaguojamoj 
“Draugijoj” talpinami pirmieji! 
rašiniai—knygų recenzijos. Se
minarijos laikais paruošia dia
logą “Šviesos Keliai”, kuris ei
na “Ateity”, o vėliau atspaus
dinamas atskira brošiūra Bięžų * 
spaustuvėj. Tiesioginis žurnalis-Į 
tikos darbas prasideda 1915 m., 
kada kun. Tumas-Vaižgantas pa
sikviečia į Rygą padėti jam re
daguoti “Rygos Garsą”. Tais 
laikais paraše keletą originalių 
vaizdelių, bet daugiausia verčia 
iš rusų ir latvių kalbų.

1920 m. Krikščionių Demokra
tų pirmininko kun. M. Krupa
vičiaus pakviečiamas redaguoti 
“Laisvę”. Vėliau, pasitraukęs iš 
redakcijos, bendradarbiauja “Ry
te”, “Lietuvos Aide” ir kituose 
tautiškuose bei katalikiškuose 
laikraščiuose.

1926 m. būdamas užsieny, pra-] 
deda rašinėti savo kelionės į- ] 
spūdžius ir spausdina juos Lie- Į 
tuvos periodinėj spaudoj. Apie] 
šios rūšies raštus susilaukia pa-Į 
gyrimo ir paraginimo juos tęs-; 
ti iš Tumo-Vaišganto, Šatrijos 
Raganos, Vienuolio ir k. Ilgai
niui kelionių aprašymai pasida
ro lyg ir specialybė, ypač kad 
autoriui tenka daug kur pabuvo
ti ir pagyventi ekzotiškais įspū
džiais.

1930 m. persikėlęs į Argenti
ną įsteigia savaitraštį “Švyturį” 
ir pats ilgus metus jį redaguo
ja. 32 Tarptautinio Eukaristi- 
nio Kongreso proga redaguoja 
religinio turinio mėnesinį žur
nalą “Tiesa”. 1938 m. pabuvo
damas Š. A. Jungtinėse Valsty
bėse, ten palieka savo žurnalis

VILA JUOZAPO MARIJOS

DIDELIS PIKNYKAS
ĮVYKS SEKMADIENI 

RUGSEJO-SEPTEMBER 15, 1940 
NEWTOWN, BUCKS CO., PENNA.

Šiame piknyke bus išleidimas dovanos $100.00! 
Bus žaidimų, skanių valgių, gardžių gėrimų ir gera 
muzika. Visi apielinkės lietuviai važiuokime pasisve
čiuoti ir pasilinksminti gaivinančiame Vilos ore. Sma
gus laikas yra užtikrintas.

Nuoširdžiai kviečia jus
RENGĖJAI

ISTORIŠKASIS ALRK FEDERACIJOS TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

Antroj eilėj (stovi): POVILAS BALTINIS, D. AVERKA, New 
Yorko Fed. apskrities atstovas; p. GRIEBLIŪNAS, Pittsburgo Fed.

ALRK FEDERACIJOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, RUG- 
PIŪČIO 9 D., PITTSBURGH, PA., DALYVIAI (žiūrint iš kairės į 
dešinę): JUOZAS B. LAUČKA, "Amerikos” redaktorius ir Federaci
jos centro valdybos narys; KUN. JONAS MISIUS, Pittsburgh’o Fe
deracijos apskrities, atstovas; KUN. JONAS ŠVAGŽDYS, Lietuvių R. 
K. Darbininkų Sąjungos pirmininkas; MATAS ZUJUS, "Garso” re
daktorius ir'ALRKF vice pirmininkas; KUN. PR. JURAS, Kunigų 
Vienybės pirmininkas ir Federacijos iždininkas; KUN. JONAS BAL
KONAS, Kunigų Vienybės sekretorius; KUN. NORBERTAS PA
KALNIS, Federacijos Dvasios Vadas; P-LĖ SALOMĖJA JUOZELE- 
NAITĖ, Federacijos Chicagos apskrities atstovė; LEONARDAS ŠI
MUTIS, “Draugo” redaktorius ir ALRK Federacijos sekretorius; KUN. 
IGNAS BOREIŠIS, Federacijos 4-to skyriaus, Detroit, Mich., atstovas; 
KUN. JONAS VAIŠNORAS, Federacijos apskr., Pittsburge, atstovas; 
KUN. A. KARUŽIŠKIS; p. GRYBAS, Federacijos 4 sk. Pittsburge
atstovas.

tines bei liferatines nuotrupas j 
tenykštėj lietuvių spaudoj, kaip : 
“Drauge”, “Darbininke”, “Gar
se”, “Studente”, “Šv. Kazimiero 
Aiduose”... Pastaraisiais laikais, 
Rio de Janeiro, suredaguoja L. 
B. S. ‘Vilnies” pirmąjį metraš
tį “Tautos Vilnis”. Dar šiais 
metais ketinama išleisti “Tautos 
Vilnies” ■ antras numeris, kuris 
bus pašvęstas jubiliato plunks
nos kūrinių pavaizdavimui. 

* * *
Kun. Juozo Janilionies sidab

rinio jubiliejaus paminėjimui y- 
ra susidaręs Rio de Janeiro Lie
tuvių Katalikų Komitetas, kuris 
numato: 1. suruošti bažnytines 
iškilmes, 2. padaryti pilietinį 
vakarą iš Jubiliato kūrinių ir 3. 
išleisti “Tautos Vilnies” antrą 
numerį jubiliato kūriniam pa
vaizduoti.

DETROIT, MICH.
Rengia Piknyką Seserų 

Pranciškiečių Naudai
Šv. Pranciškaus Seserys buvo 

atsikreipusios laiškais prie dr-jų 
ir kuopų prašydamos paramos 
Šv. Pranciškaus vienuolyno di
dinimui. Kai kurios seselės pa- 
sišventusios ėjo po namus pra
šydamos aukų. Jau galime su
prasti, koks yra didelis ir šven
tas reikalingumas vienuolyno di
dinimo.

Seselės sugrįžusios į savo mo
tinišką namą atostogų, neturi 
tinkamos vietos pernakvojimui. 
Neturi vietos nei naujoms kan
didatėms, kurios pasižada ir no
ri tarnauti Dievui ir žmonijai.

Seselių prašymą ne visos kuo
pos bei draugijos gali išpildyti. 
Garbė yra A. L. R. K. Moterų 
Sąjungos 54 kp., kuri atliko ge
rą darbą, pasiųsdama statybos 
fondan 100 dolerių.

apskr. iždininkas; KUN. DR. JONAS STARKUS, Marianapolio Ko
legijos profesorius; KUN. SADAUSKAS, KUN. A. JURGUTIS, Pitts
burgo Fed. apskr. atstovas; KUN. LUNSKIS; KUN. DR. K. MATU
LAITIS, MIC, Londono lietuvių atstovas; KUN. DR. JUOZAS VAŠ
KAS, MIC., Tėvų Marijonų atstovas; KAZYS VILNIŠKIS, Federaci
jos valdybos narys; VINCAS KVETKAUSKAS, Lietuvių R. K. Su
sivienijimo sekretorius; KUN. JUOZAS MAČIULIONIS, MIC, dien
raščio “Draugo” administratorius; KUN. IGNAS ALBAVIČIUS, Fe
deracijos apskrities Chicagoj atstovas; A. PALECKIS, Pittsburgho 
Fed. apskr. sekretorius; KUN. ALEKSANDRAS BALTUTIS, Fed. 
Chicagos apskr. atstovas; ANTANAS SKIRIUS, Chicagos Federaci
jos apskr. sekretorius; JUOZAS TAMKEVIČIUS, Pittsburgho Fede
racijos apskrities pirmininkas.

PABALTIJO TAUTŲ DIENA | Cleveland, ohio
PASAULINĖJE PARODOJE Panelės Švč. N. Pagalbos 

________________ Parapijos Piknykas

ALRK Federacijos 4-tas sky
rius, matydamas tą didžiai rei
kalingą seselėms paramą, nuta
rė surengti vardan visų Detroito 

• lietuvių katalikų/ didelį bendrą 
piknyką, kuris bus Darbo Die
noj (Labor Day), rugsėjo 2, 
1940, Beech-Nut Grove, prie 
Middle Belt Road, tarpe Mich
igan ir Ecorse Roads. Yra kvie
čiamos draugijos, kuopos ir pa
vieniai prisidėt, kas auka, kas 
darbu, tikietus platindami, viens 
kitą ragindami dalyvauti pikny
ke. Niekuomet nesijauti širdy 
taip gerai, kaip jauties kada at
lieki kokį gerą darbą, arba su
teiki auką geram tikslui.

Nuoširdžiai kviečiami visi De
troito lietuviai dalyvauti šiame 
piknyke, kad būtų sėkmingas ir
seselėms naudingas.

P. Medonis

Baltijos Amerikos Draugijos; 
iniciatyva, šių metų pavasarį 
susidarė jungtinis lietuvių, lat
vių ir estų komitetas tikslu su
rengti New York’o Pasaulinėje 
Parodoje “Pabaltijo Tautų Die
ną”. Visų trijų valstybių kon
sulai,—pp. J. Budrys, R. Šillers 
ir J. Kaiv,—mielai sutiko būti 
komiteto Garbės Pirmininkais ir] 
aktingai komiteto darbuose da-1 
lyvauja.

Kruvini įvykiai Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje buvo tiek 
sutrukdę komiteto veiklą, ties 
visi komiteto nariai buvo užim
ti momento atsakingais darbais,; 
ir todėl teko Pabaltijo Tautų 
Dieną iš Rugsėjo 8 d. atidėti Į 
š. m. spalių 6 d. Šiomis dieno-! 
mis jau buvo dedamos pastan
gos tą dieną padaryti officiale 
švente ir tas pavyko. Pakvies
ti šventės globėjais būti ir pro
gramoje dalyvauti Pabaltijo val
stybių pasiuntiniai. Latvijos pa
siuntinys dr. Alfreds Bilmanis 
jau sutiko, Estijos charge d’af
faires p. Johannes Kaiv jau 
anksčiau sutiko, ir šiomis die
nomis laukiama Lietuvos pa
siuntinio pulk. P. Žadeikio su
tikimo.

Pabaltijo Tautų Diena įvyks 
spalių 6 d. Ryte bus iškilmin
gas Pabaltijo valstybių pasiun
tinių sutikimas, karinių dalinių 
paradas, oficialiai priešpiečiai, 
ir nuo 2 vai. ligi 5 vai. popiet 
Court of Peace aikštėje vyks 
muzikale programa.

Komitetas sudarė programą, 
pagal kurią lietuviams teks 50 
min., estams 40 min. ir latviams 
30 min. laiko. Programoje da
lyvaus Metropolitan Operos ar
tistė p-lė Ona Katkauskaitė, 4 
Brooklyno — Maspeth’o parapijų 
chorai ir Lyraičių tautiškų šo
kių grupė.—Beje, tautiškų šo
kių mokytoja p-lė L. Stitson, 
747 46th St., Brooklyn, N. Y. 
(telef. Windsor 5-3809), prašo 
ir ragina jaunus vyrus ir'moteris 
bei vaikus, kurie turi tautiškus 
kostiumus arba sutinka juos įsi
gyti prieš spalių 6 d., papildyti 
jos turimą šokėjų rinktinę. Ji 
mielai sutiks mokinti susidariu
sias grupes masiniam pasirody
mui — kreipkitės tiesioginiai į 
ją. Ji vadovauja lietuviškai 
programos daliai. Chorams va
dovaus pp. J. Jankus, Pr. Dulkė 
ir J. Brundza. Smulkiau pro
grama bus paskelbta kiek vė
liau. Visi prašomi rengtis tai

dienai, — jungtiniam Pabaltijo 
Tautų pasirodymui su savo kul
tūriniais laimėjimais.

Adv. K. R. Jurgėla

PHILADELPHIA, PA.

į Įvyks sekmadienį, rugsėjo 1. 
įMačiūtos ūkyje, prie Green Rd.
Bus populeriškumo kontestas 
Laimėjusis gaus apmokėtą orlai
viu kelionę į Detroitą ir atgal.

Kontesto taisyklės: 1’. Kontes
tas bus balsavimo būdu; 2. Bal-

Lietuvių Beno Piknykas
Sekmadienį, rugsėjo (Septem

ber) 1, įvyks Šv. Jurgio liet, pa
rapijos jaunuolių beno didelis ir 
puošnus piknykas Vytauto par
ke, Bucks County, Pa.

Dalyvaudami tame piknyke 
pamatysime didelį lietuvių beną Į 
maršuojant ir gražiai grojant, 
pasipuošusius gražiausiose uni
formose. Atvyks labai žymių 
svečių iš kitų miestų ir išgirsi
me apie šiandieninę keleriopai 
žiauresnę vergiją ant nekaltų 
Lietuvos žmonių, negu kad mū
sų protėviai turėjo. Be to kal
bės atsižymėjęs lietuvių spau
dos atstovas iš Brooklyno; taip
gi yra užkviestas Lietuvos kon
sulas. Todėl, dalyvaudami pa
darysime dvigubą lietuvišką 
naudą, tai yra sau, kad sužino
sime apie tikrus ir vėliausius 
“rojiškus” įvykius Lietuvoje ir 
paremsime mūsų lietuvišką jau
nimą tvirtai susiorganizavusį į 
Šv. Jurgio parapijos beną, kurs 
mums geriems lietuviams ren
gia šį gražų piknyką su -nepa
prastai turininga programa.

Šios apielinkės lietuviams Vy
tauto parkas yra gerai žinomas 
nuo Dariaus-Girėno lankymosi 
Philadelphioje ir a. a. Žukausko 
laikų. Bet kuriems dar neaišku, 
tai šį sekmadienį, rugsėjo 1 d. 
atvykite pas Šv. Jurgio bažny
čią, tai drauge nuvažiuosime į 
piknyką. Rap.

savimas įvyks piknyke.; 3. Gali
ma balsuoti už asmenį be lyties 
skirtumo; 4. Balsuojama(s) tu
ri būti lietuvis(ė) ir būti pik
nyke; 5. Dvasiškiai konteste ne
dalyvauja.

Asmuo gavęs daugiausia balsų 
pasilieka laimėtoju ir gauna ap
mokėtą kelionę orlaiviu “Pennsy 
Airline” į Detroitą ir atgal.

Be paminėto kontesto bus 
traukiamos filmos, lenktynės,

ELIZABETH, N. J.
Žinutės

— Parapijos choras dalyvavo 
Lietuvių Dienoje Pasaulinėje 
Parodoje rugpjūčio 24-tą.

— Liberty salės bendrovės iš
važiavimas laivu į Rockaway, L. 
I., N. Y., pilnai nusisekė. Žmo
nių buvo apie 1500 iš visų apie- 
linkių.

— Rugpiūčio 31-mą bus talka 
parapijos mokyklos pataisymui.

Vietinis

Dabar eina generalinis 
LRKSA naujų narių vajus. 
Geriausia proga įsirašyti 
dar nepriklausantiems.

programa, kalbos, muzika ir šo
kiai.

Visus nuoširdžiai kviečia
Klebonas ir Rengėjai

Juokingas Atsitikimas
Kartą per rusų revoliuciją vienas 

caro valdininkų bėgo Maskvos gat
vėmis. Prieš jį pasirodė būrys žmo
nių. Iš jų vienas bėglio paklausė:

— Kieno valdžią pripažįsti?
— Komunistų!
— Mušt jį!—ir žmonės puolė ne

laimingąjį. Tačiau šis, ištrūkęs, bė
ga toliau. Vėl Sutinka žmonių būrį.

— Lai gyvuoja caras!—šaukia tas 
jau iš tolo.

— Mušti buržujų, išeikvotoją!.. 
—pasigirdo balsų. Tačiau', tas valdi
ninkas ir šį kartą paspruko ir bėga 
toliau. Vėl sutiko būrį žmonių. Šie 
klausia:

— Kieno valdžią pripažįsti?!
— Muškit, neverta spėti, nes vis 

tiek neatspėsiu,—ašarodamas kapitu
liavo caro valdininkas.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašę J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
SPARNUOTI LIETUVIAI—-DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir musų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIU ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTeS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista mal
daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmo
nės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
NAUJA LIETUVIU KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiam.

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.
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No one, especially the intellect- placed by commissars. 7 he Le- 
know what the morrow' gations of the Foreign Ministry 

have been abolished. The people 
are desperate."

Such is the price of the New 
European order as far as Lith
uania is concerned.

Lithuania, with her rich his
toric traditions dating back 
from the XII century, her an
cient language, her devotion to 
religion and western culture, 
has the indisputable right to 
independence and free economic 
development. During twenty- 
two veers cf independent ex
istence, Lithuania, with her po
pulation of three million souls, 
who differ racially and linguist
ically from the Soviet Russians, 
thanks only to the spirit of in
dependence was able to con
vincingly demonstrate to her 
neighbors and to the world her 
ability of self-government and 
to achieve rapid progress in 
every respect.

It is gratifying that Lithua-

T ragic 
outside

that 
army 
order 
many

unis, 
will bring; they hide in villages 
and in the forests, 
scenes are witnessed
prisons where families are not 
allowed to see or converse with 
those arrested,—they are rudely 
dispersed by force. At the end 
of June the prisoners of the 
Kaunas prison demanded 
they be freed. When the 
was called out to restore 
about 15 were killed and
injured in the melee that fol
lowed. During the election cam
paigns Soviet Russian instruc
tors were sent to all the voting 
districts. Voting was compulsory 
and registrations were made by 
marking passport. It was an
nounced earlier that those who 
would not vote would be con
sidered 
of the 
lists of 
the one
munists; detachments of Soviet

saboteurs and enemies \
people; there were no 
candidates other than 

sponsored by the Com-

Russian troops were stationed nia in her moments of distress 
votes were not was not left alone: she found 

, . . - ■ r. ■ a  x. i ~ 1 

of intervention on the part of 
one state, however powerful, 
Jn the domestic concerns of any 
other sovereign state, however 
'weak.

“These principles constitute 
.the very foundations upon which 
the existing relationship between 
the twenty-one sovereign re
publics of the Nev/ World rests.

“The United States will con
tinue to stand by these prin
ciples, because of the convic
tion of the American 'people 
that unless the doctrine in which 
these principles are inherent 

ionce again governs the rela
tions between nations, the rule 
of reason, of justice and of 

i law—in other words the basis 
> of modern civilization itself— 
.cannot be preserved.”

In conculsion Mr. Welles told 
’ the press representatives that 
the United States Government 
would continue to recognize the 
Ministers of the Baltic Re- 

! publics as the Envoys of so
vereign governments now under 
duress.

Congressional 
Baltic disaster 
well expressed 
remarks of the

at the polls; votes were not was not left alone: she found 
counted but the desired voting friends not only among her small 
percentage was announced in sister States, — America and 
advance; many did not vote or \ Great Britain gave moral and 
else turned in plain white cards, i material encouragement to Lith- 
The idea to join the Soviet mania and to her good neigh- 
Union was not known before or bors Latvia ant Estonia.
during the socalled elections] It appears as though Soviet 
took place and in the form of Russia, Lithuania’s colossal 
a demand or ukase from Mos-' neighbor, with her population 
cow. Members even of this of 187 million and possessing 
communist-picked seimas were1 one sixth of the globe’s territory J ^.e believea, the people of these 
stunned by this idea. Dr. Gar- felt uneasy and insecure be-j 
mus for instance made a speech cause 24,000 square . miles of 
in the seimas against the 
several members of the 
who were frightened into 
returned to their homes 
ing. After the adaption 
resolution to join the
Union the singing of the LftA-ibacle and preferred to place all 
uanian Hymn was forbidden, responsibility for the events on 
All merchandise is rapidly dis- the victims themselves. 
appearing and the little that re
mains in the stores is being sold 
with notations being made in 
passports; there is already a 
shortage of food supplies in the 
cities. Under the pretext of 
bringing food supplies from hid
ing places back into the mar
kets, mass searches are conduct
ed throughout the homes. This 
opportunity is taken also to 
pilage the homes of all valuable 
articles, gold and silver. The 
banks and any other larger 
establishments were expropriat
ed by the new government. The 
Central Bank of Lithuania was 
confronted with the categorical 
demand to transmit all its gold 
reserves to Soviet Russia. In 
order to disguise and conceal 
all these actions, they force the 
people to participate in count
less mass meetings and even to 
manifest their delight and grate
fulness to the Soviet military 
authorities. These every day 
attendances to the numerous 
meetings and general neglect of 
duties has decreased production 
and efficiency from between 40 
to 60 percent. Traitors and a 
few persons who were enemies 
of the country’s independence 
are now being given the highest 
positions; in cases where such 
candidates were not available 
apointments were made under 
duress. It is anticipated that 
even more horrible events are 
bound to happen. It is a fore
gone conclusion that in the near 
future all ministers will be re

union; Lithuanian territory and 3 mil- 
seimas lion of her people were outside 
voting Soviet’s borders. But it is ob- 
weep-'vious that aggressive Soviet 

of the : Russia sought to evade con- 
Soviet! demnation for the Baltic de

Lithuania’s only consolation 
may be found in her ancient 
saying: “Be what may, Lith
uania will always stay.’’

The Lithuanian situation ap
pears rather hopeful on this side 
of the Atlantic.

The stand taken by the United 
States Government in regard to 
the plight of the Baltic nations 
and the noble attitude towards 
small nations in general was ad
mirably expressed by Honorable 
Sumner Welles, Assistant Sec
retary of State, on July 23, 1940, 
during a press conference; this 
momentous declaration of (the 
American Government reads as 
follows:

“During these past few days 
the devious processes where- 
under the political independence 
and territorial integrity of the 
three small Baltic republics — 
Estonia, Latvia and Lithuania— 
were to be deliberately annihi
lated by one of their more 
powerful neighbors,
rapidly drawing to their 
elusion.

“From the day 
peoples of these republics 
gained their independent
democratic form of government 
the people of the United States 
have watched their admirable 
progress in self-government 
with deep and sympathetic in
terest.

“The policy of this Govern
ment is universally known. The 
people of the United States are 
opposed to predatory activities 
no matter whether they are car
ried on by the use of force or 
by the threat of force. They are 
likewise opposed to any form

have been
con-

when the 
first 
and

LIETUVIAI KONTRAKTORIAI

FRANK GRAŽYS & J. PETRAUSKAS
GENERAL CONTRACTORS

CEMENTING, PAINTING, PLASTERING 
CABINET WORK & CARPENTRY

Atlieka Visokius Statybos ir Taisymo Darbus Greitai, 
Gerai ir Nebrangiai

293 MAUJER STREET BROOKLYN, N. Y
Tel'. STagg 2-1454

Take twelve years of hard 
work, set it to aeronautics and 
you have the success formula 
of Victor Yesulaitis of Wilkes-
Barre, Pa., who is blazing new 
trails through various states as Į 
a “pick-up” airmail pilot, being: 
associated with the All Amer-’ 
lean Aviation Inc., whose ex
ecutive offices are located at' 
Wilmington, Del. and of which: 
Richard C. Dupont is President.

Mr. Yesulaitis, who will be 
remembered a few years ago as 
flight mechanic for the ill-fated 
Lituanica and who was at first

the
in

25,

reaction to the 
was remarkably 
by the forceful 
Honorable John

D. Dingell of Michigan in 
House of Representatives 
Washington, D, C. on July 
1940:

“Today Lithuania, Estonia and 
Latvia are no more. These three 
struggling little nations have 
been absorbėd by the Russian 
bear. If press dispatches can

little nations celebrated with 
dancing and music their absorp
tion and inclusion in the Union 
of Socialist Soviet Republics. 
What brazen effrontery, what 
sinful misrepresentation disse
minated in the United States 
for the purpose of misleading 
the American public—the proud 
and intellectual Lithuanians, 
figuratively throwing their 
arms about the necks of their 
Bolshevik oppressors as they 
give up their arms about the 
necks of their Bolshevik op
pressors as they give up their 
own thousand-year-old nation
alism, tradition, and culture 
for filthy and godless commun
ism. Picture, if you can, these 
three gallant and inoffensive 
little nations along the shores 
of the Baltic dancing upon their 
own graves.

“Lithuania will never give up 
her freedom. She will never 
forsake or renounce her inde
pendence and will, for a cer
tainty, rise again when the 
iworld returns to rationalism and 
fairness.’’

American Lithuanians through
out the United States were 
shocked by Soviet’s perfidy and 
held mass 
community 
the outrage 
Lithuania.
codemn 
ods of 
promise 
for the 
dependence of Lithuania, 
land of their forefathers, 
they express • their gratitude to 
the American Government for 
its lofty attitude towards Lith
uania and
States

meetings in every 
to protest against 
perpetrated against 
Their resolutions

Soviet’s cunning meth
aggression ; they also 
moral and material 
restoration of the

aid 
in- 
the 
and

the other Baltic 
in their national crisis.

(The End)

KUR KNYGNEŠIAI 
SPIETĖSI

Sudargas.—Retai tokių gražių, 
šveicariškais kalnais nuragsty- 
tų panemunėmis vietų, kaip Su
dargas. Pirma čia buvo gyvas 
judėjimas, o dabar miestelis mi
ręs, atskirta nuo įvairių centrų, 
nes nėra patogaus susisiekimo. 
Net ir garlaiviai tevaikšto tik 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais. 
Sudargas seniau buvo knygnešių 
centras, o kun. M. Sideravičius 
—knygnešių tėvas. Net maži vai
kai gabendavo knygas. Pvz., T. 
Petaris (dabar atst. pulkinin
kas) šešių metų būdamas, eida
vo per sieną su knygomis. Su
dargas buvo suaugęs su kun. 
M. Sederavičium ir šiandien vi
si su pagarba mini. Sudargiečiai 
pavyzdingi ūkininkai, ūkiai kul
tūringai vedami. Sudargas gra
ži ir maloni pagyventi vieta.

thought to have perished with 
the intrepid Lithuanian fliers, 
Captains Darius and Girėnas, 
when the Lituanica, having 
successfully crossed the North 
Atlantic and several countries 
in Europe was destroyed when 
it crashed in the Black Forest 
in Germany, handles the equip
ment in his company’s plane 
which land's “mail” and picks 
up other mail while in flight.

This tall, alert Lithuanian 
who is still in his twenties, was 
formely connected with Motor 
Twins automobile agency in 
Wilkes-Barre and while with
this firm, Victor got his me
chanical knowledge from work
ing around the garage. He could 
take a wrench and go around
the bolts on a Ford in record
time.

“Vic”, as he is familiarly 
called, can be considered a 
pioneer in the airmail pick-up 
operations. Three years ago, as 
chief flight mechanic for the 
Tri-State Aviation Corporation, 
it was Mr. Yesulaitis together 
with Dr. Lytle S. Adams of 
Irwin. Pa., and Norman “Pat” 
O'Bryan of Greensburg airport, 
who successfully experimented 
with “dummy” mail bag pickup 
at Fette Field, Glendale, Vir
ginia. The plan was the re
alization of a dream by Dr. 
Adams, inventor of the pick
up device and automatic drop
ping equipment. Mr. Yesulaitis 
has also perfected a slide bar 
device.

Being associated with Dr. 
Adams for several years, the 
Wilkes-Barre aviator, also de
monstrated the pickup system 
very successfully to the United 
States postal authorities in va
rious towns off the major air
lines, bringing to smaller com
munities speedy service.

Appearing before the com
mittee on the Post Office and

Branching out further in the 
mechanical field, Victor gave 
himself a through foundation 
knowledge when he entered the 
Curtis-Wright School of Aero
nautics at Chicago in 1928 and 
later several other schools. Be
ing “air-minded”, he was ready 
for progress as an airplane me
chanic. From the very first in
structions, he was guided stea
dily until he had a firm grasp 
of every subject in designing, 
servicing and later flying chief 
types of aircraft.

It is to be noted that while 
this “flying Lithuanian” "was 
established as an airplane me
chanic, he made the headlines 
besides being chief flight me
chanic for those ill-fated Lith
uanian aviators, he also was the 
skilled young man to look over 
the plane of Felix Vaitkus, 
another noted Lithuanian flier. 
It was in the year of 1933 when 
the late Wiley Post circled the 
continent alone in his famed 
“Winnie Mae” aircraft that Mr. 
Yesulaitis had serviced for the 
trip.

Post Roads at Washington, it
was Mr. Yesulaitis who gave 
testimony that resulted in the 
House of Representatives pas
sing House Bill 6044 which later 
authorized the post-master gen
eral to establish experimental 
air-mail feeder routes for cities 
and towns throughout United

REMINISCENCES ABOUT THE LOCAL
LITE. HOLY NAME LEAGUE “CHAMPS”

States not receiving direct air
mail.

The incident of a plane swoop
ing down without stopping to 
drop one “mail bag” and pick 
up another is similar to 'the 
old-time grabbing of the ring 
as the merry-go-round whirls. 
Victor handled the equipment 
when the pick-up device was 
in its infancy at a demonstra

tion during the Chicago World’s 
Fair.

Despite some of the bumpiest 
weather he has emountered in 
the air, “Vic” has never met 
with an accident and his firm 
“gets the mail” through like 
Buffalo Bill’s pony express. Oh 
his first venture in the pick
up operations, “Vic” summed

Oh, hum!! Finis is always 
written to everything and, 
although the baseball activities 
in the Lithuanian Holy Name 
League are over for the season, 
it is worth jotting down a tasty 
morsel cf gossip that concerns 
those brilliant and rampant ball- 
tossers who represented the 
Holy Trinity parish of Wilkes- 
Barre in the local Holy Name 
Baseball League.

The boys wrote baseball hi
story during the 1940 season as 
they ran roughshod over the op
position to come through the 
campaign undefeated and carry 
off the gonfalon. Later in the 
elimination series Pittston and 
Miners Mills fell by the way
side at the hands of Wilkes- 
Barre.

Good isn’t enough to express 
our opinion of the “Hilltoppers” 
as they fashioned to be great 
when the baseball race was 
nearing the home stretch. Com
piling a record of nine straight 
wins without a loss in their 
Holy Name League competitions, 
the W.-B. aggregation climaxed 
'their pace-setting to capture the 
championship.

So, it is hats off to you, 
Anthony Koneski, the playing 
manager and your band of ball- 
tossers, for the untiring efforts 
out on the greensward who ex
hibited the playing wares with 
championship calibre. The Holy 
Name Society, parishioners of

Holy Trinity and “yours truly” 
heap high praises for the ag
gressive ballplayers.

On the ‘team were the follow
ing faces: Olerta, Bachanas, J. 
Koneski, Benevitch, Koshnick, 
Nemkevitch, A. Koneski, R. 
Chukonis, and Taujinski. “Chick” 
Chukonis and Taujinski were 
the two consistent “elbcwers” 
on the team while on both the 
offensive and defensive, Wil
kes-Barre was brilliant. When 
hits meant runs, the boys were 
there with the “Louisville”.

In the nine years of Holy 
Name League competition, Wil
kes-Barre- was always represent
ed with a strong contender and 
finishing “up there” in the 
charmed circle. Probably this 
year’s combination remembered 
that slogan: “Try, try until you 
succeed”.

That brother duo of “Jake” 
and “Tony” Koneski should go 
a long way in the baseball world 
as the two boys “eat, read and 
sleep” baseball. They are very 
likeable chaps whose interest 
for the sport has them around 
each season.

On Labor Day, September 2, 
at Sans Souci Park rabid sport 
fans will have the opportunity 
to witness the Holy Trinity 
HNA champions in action when 
they will lineup against the nine 
best players chosen from other 
teames in the “Lit” circuit. Game 
time is called at 2:3'0 P. M.

Sal. G. Bekampas

SHORT BITS ON LITHS

the trip in one word: “Tops”.
Let it be said, however, that

this “winged” Lithuanian has 
made no effort to promote the 
claim made for-him. He is an
extremely modest man and he 
is frankly embarrassed at the 
attention given him in various 
newspapers. He says: “What
have I done!”

KNYGOS APIE LIETUVĄ ANGLŲ KALBA 
IŠLEIDIMO REIKALAI

Prieš atiduodant leidyklai “E- 
conomic Reconstruction of Lith
uania after the World War” 
knygos spausdinimą atėjo liūd
nos žinios, kad Lietuva prijun
giama prie Sovietų Rusijos. Kny
gos spausdinimas buvo atidėtas.

Įvairios Lietuvos ekonominės 
organizacijos buvo pasižadėju
sios knygos užsisakyti už 600 
dolerių, o iš Amerikos lietuvių 
prenumeratomis jau buvo gauta 
340 dolerių. Dabar jau galuti
nai paaiškėjo, kad Lietuvos eko
nominės organizacijos dėl įvy
kusios okupacijos savo pasiža
dėjimų negalės tesėti, todėl iš 
kitur paramos negaunant tektų 
nuo knygos išleidimo atsisakyti..

Šiuo metu svetimoji ranka 
stengiasi naikinti viską kas tik 
primena nepriklausomą Lietu
vos valstybę—uždraustas giedo
ti Lietuvos himnas, uždrausta 
iškabinti Lietuvos trispalvė vė
liava ir dar šimtai panašių už
draudimų. Tad čia, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, apie Lie
tuvą išleista knyga būtų lyg ir 
dokumentas—liudininkas, ką ne
priklausomoji Lietuva sukūrė e- 
konominėj srity ir ką svetimi 
užgrobė.

Todėl kreipiuosi į geros va
lios lietuvių veikėjus ir draugi

jas, prašydamas tos knygos iš
leidimą paremti prenumeratomis 
ir aukomis. Jei atsirastų bent 
dešimt kolonijų Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse, kurios tam 
reikalui galėtų skirti po šimtą 
dolerių, tai knyga visai greit 
būtų išleista. Jos pardavimo kai
na tada būtų ne du doleriai, o 
gal būt per pusę mažesnė, kas 
duotų galimybę ją plačiai pa
skleisti angliškai kalbančioj vi
suomenėj.

Išleidus knygą iš gautų paja
mų bus duota vieša atskaitomy
bė. Bet jei paramos nebūtų gau
ta ir knygos nebūtų galima iš
leisti, tai visiems prenumerato
riams ir aukotojams įmokėtos 
sumos bus grąžintos iki cento. 
Manantieji knygos išleidimą pa
remti prašomi tuojau atsiliepti.

Anicetas Simutis, 
Lietuvos Gen. Konsulato 

New Yorke Attache
1'6 W. 75 Street, 
New York, N. Y. .

Lopšinė
Norėdamas užmigdyti savo sūnelį, 

tėvas jam dainuoja lopšinę. Geram 
pusvalandžiui praslinkus, kūdikis sa
ko :

— Ar tu, tėveli, negalėtum pa
galiau nutilti? Aš taip noriu mie
go.

“Johnnie” Chanowski, former 
ex-Coughlin and Mt. St. Mary's 
all-around athlete, is reputed to 
have the slowest ball of any 
softball pitcher in Wyoming 
Valley. In fact, Johnny takes 
quite a ribbing about his pitch
ing which is labeled a “pitch- 
and-pray delivery. Yet in four 
years of the City Cafe league 
play-offs, Chanowski hasn’t been 
beaten on the mound. In the 
straight season, Johnny has won 
45 out of 62 starts in the four 
full straight years. So, it is 
really softball for John Cha
nowski. 

♦ * *

It is evident that the coal 
region is living up to its re
putation of producing top-flight 
gridders. Frank Stulgaitis of 
Wilkes-Barre, Columbia U. end 
and captain last year, will be 
one of the four coal region boys’ 
to see action with the College 
All-Stars when they meet the 
New York Giants at the Polo 
Grounds in New York, Wednes
day night, Sept. 4 in the fifth 
annual Fresh Air Fund contest 
sponsored by the New York 
Herald-Tribune.

♦ ♦ ♦
Wilkes-Barre’s own John 

“Skip” Skiptūhas, prince of the 
local pin-poppers, who has a 
total- of 14 perfect “300” games 
to his credit, is getting in shape 
for another bowling campaign. 
The deadly precision of this 
cheerful Lithuanian kegler has 
pyramided the strikes in clusters 
and cleans up the spares with 
a monotonous rhythm that is 
machine like. Like the pesti
ferous left-hand of a smart 
champion boxer in the face of a 
dangerous opponent, “Skip” 
seems to be imbued with the 
flash of a powerhouse pellet in 
garnering those perfect scores. 
Working for a living, John has 
declined numerous offers to 
travel as an exhibitionist. Many 
bowling emporiums have, been 
after his service. 

* * ♦

for a number of years, W. Valat
ka of Wilkes-Barre, was an act
ive promoter of athletic activ
ities for the Leon - Ferenbach 
Silk Co. As recreation for the 
employees during leisure hours, 
Walter had his “finger-in-the 
pie” to revive baseball, basket
ball, volleyball and other act
ivities. Under Mr. W. Valaika’s 
leadership, the above firm’s 
teams were considered “tops”.

And there was a time when 
Bernard Šimkonis of Sugar 
Notch “burned up” the base 
paths as a speed merchant. The 
incident happened one Lithua
nian Day at Sans Souci Park 
when pre-game exercises were 
being held and one of the events 
was, “running the bases in past 
time”. “Bernie” was one of the 
eager participants, and while 
a majority of runners were 
clocked, this Notcher held the 
spotlight to come under the 
wire in 13 seconds—a world’s 
record. Later, to everyone’s 
amazement, it was discovered 
that the time was recorded un- 
oficially with a—pocket watch.

Identified with various sports

LIETUVLKATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS
“GARSAS,” LRKSA organas, sa

vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

"DARBININKAS,” Liet. Sv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeiną du kart i savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave,, Cleveland, Ohio. Metams

7
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VIETINES ŽINIOS VISI DALYVAUKIME 27-TOJE 
LIETUVIŲ DIENOJE

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

INEPIL1EČIAI, SAUGOKITĖS
REGISTRAVIMO APGAVIKŲ

LRKSA 4 APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUSIRINKIMAS
Bertaininis LRKSA 4-tos aps

krities kuopų atstovų susirinki-! 
mas bus sekmadienį, rugsėjo j 
29-tą, A. Mockaičio svetainėje,} 
254 Bennett St., Luzerne.

Pradžia 2 P. M.
Išvažiavimų raportai, naujų 

narių vajus ir kiti svarbūs rei-j 
kalai.

Visi 
kite.

kuopų atstovai, dalyvau-

Pr. Jurevičius, pirm.; 
J. Češkys, sekret.

MUZ. J. J.ŠAUČIŪNAS, 
Diriguos jungtinį chorą Lietu
vių Dienos programoj, rugsėjo 
2-rą, Sans Souci Parke.

EDWARDSVILLE

“DAINOS’’ DRAUGIJOS 
PROTESTAS “LAISVĖS”

REDAKCIJAI
Wyoming Klonio "Dainos” 

Draugija turėjo savo reguliari i 
susirinkimą pirmadienio vakare,! 
rugpiūčio 26 dieną, Šv. Kazimie
ro parapijos svetainėje, Pittston. 
Pa.

Dienotvarkėj susirinkimo buvo 
užbaigimas darbo dėl 27-tos Lie
tuvių Dienos, kuri įvyks rugsėjo VITC!DA
2 dieną, Sans Souci parke. LRRFNTTA C^RrV^A^TY

Svarbiausias dalykas, tai buvo RENGIA CARD PARTY 
protestas pakeltas prieš laikrašti LRKSA 1-ji kuopa rengia di- 
"Laisvę”, kuri paskelbė apie ka- dėlę card party šių metų rug- 
talikišką išvažiavimą, 
šiai nutarta paruošti 
prieš tą laikraštį ir 
“Garse”.

Protestas:
“Wyoming Klonio

“Dainos” Draugija pasipiktino 
matydama “Laisvėje” straipsni 
skelbiant Wyoming Klonio Lie
tuvių Dieną, kuri įvyks rugsėjo j 
2 dieną, Sans Souci parke.

“Mes, kaip katalikai, nežino
me kokiais sumetimais “Laisvė” 
drysta taip daryti, juk mes su 
Lietuvos nepriklausomybes prie
šais ir jų pasekėjais nieko ben-, 
dro neturim ir tuo labiau mūsų 
tautos ir Lietuvos nepriklauso
mybės priešų neprašome ir visiš
kai nenorime jokių skelbimų.”

Wyoming Klonio
Dainos Draugija

Vienbal- sėjo 29-tą Šv. Marijos parapijos 
protestą svetainėje.

paskelbti Bus gerų dovanų.
Įžanga 25 centai.
Kuopos valdyba ir rengimo 

komisija iš anksto kviečia visus 
dalyvauti card partėje.Lietuvių!

SCRANTON

LABOR DAY, RUGSEJO-SEPTEMBER 2-RĄ
SANS SOUCI PARKE

^irmadienį, rugsėjo 2 dieną (Labor Day), visiems 
Wyoming Klonio ir apielinkių lietuviams gerai žinomam 
Sans Souci parke Įvyksta Wyoming Klonio 27-ta Lietu
vių Diena ir masinis susirinkimas.

Programa bus Įdomi ir Įspūdinga. Turėsite progos 
išgirsti Lietuvos generalinio konsulo Jono Budrio kalbą 
apie Lietuvą ir kitus vietinius kalbėtojus.

Muzikališkoje dalyje turėsite progos išgirsti jungti
nį chorą ir svečią solistą artistą Justą Kudirką, kuriam 
akompanuos kompozitorius A. Pocius.

Dienos programa bus tokia: 2:30 po pietų los base
ball, Šv. Trejybės parapijos, Wilkes-Barre, komanda su 
kita komanda. 5 vai. prasidės dainos ir masinis susirin
kimas.

PROGRAMA

1.

2.

3.

4.

ĮŽANGINE KALBA—V. Lekeckas, Draugijos pirmininkas

AMERIKOS HYMNAS (Star Spangled Banner)
Jungtinis Choras ir publika. Diriguos J. J. Šaučiūnas

KALBA—Kun. J. K. Miliauskas, programos vedėjas.

a)
b)
c)
d)

UŽTRAUKIM, JAUNIME.............................. J. Žilevičius
PALANKĖJ .........,.................... ..............,............. A. Pocius
ŽALIOJ GIRELĖJ ..................................................J. Gaubas
PASISĖJAU ŽALIĄ RŪTĄ.............. ........... J. Neimontas

Jungtinis Choras, diriguos J. J. Šaučiūnas

KALBA—Kun. J. V. Inčiura.

SOLO (pasirinkimui) — art. Justas Kudirka, akompanuos 
prof. A. Pocius.

7. KALBA — Jonas Budrys, Lietuvos Generalinis Konsulas

8. a) O KAD Aš JOJAU..................................................V. Niekus
b) BERNELI MŪSŲ ..................................................A. Aleksis
c) TEGU SKAMBA MŪSŲ DAINOS..............J. Žemaitaitis

Jungtinis Choras, diriguos J. J. Šaučiūnas

5.

6.

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino 
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Piūtis—Pasaulio Pabaiga
Piūtis yra laikas, kurio ūki

ninkas laukia, ir yra labai kan
trus iki ji ateina. Taip dvasiš
ka piūtis, kurios visi dievoti il- 
giasi, ir yra kantrumu tardomi 
po visais jų ištyrimais iki ji at
eina.

Kuomet piūtis yra pilnai pri
nokus, tuomet ir kviečiai ir vi
kiai yra ūkininko tarnų atski
riami kits nuo kito. Taip ir vi
si nuoširdūs krikščionys ir veid
mainiai bus angelų atskirti kits 
nuo kito.

Kuomet piūtis yra pilnai už
baigta nėra daugiau kviečių ar
ba vikių augančių, arba lauke 
besirandančių. ' Tat kuomet šis 
pasaulis pasibaigs, nesiras dau-j 
giau jokių žmonių, nei dievo
tų nei nedorų, gyvenančių, kaip į ka. 
jie dabar drauge gyvena šiame 
pasaulyje.

Piūtis yra didelio džiaugsmo 
laikas darbščiam ūkininkui, bet 
tinginys sutinka jį su dideliu 
nusiminimu ir yra prislėgtas liū
desio ir skausmo.

Washington.—Earl G. Harri
son, Teisingumo Departamento 
Ateivių Registravimo Direkto
rius liepia ateiviams saugotis 
nuo “registravimo racketierių” 
(kitais žodžiais—sukčių), kurie 
sako, jog jie gali viską “sufik- 
syti” taip, kad nepiliečiai netu
rės registruotis. Harrison’as sa
ko, kad nepilietis, kuris seka to
kį patarimą, nukentės dviejais 
būdais. Pirma, jis mokės suk
čiui už patarnavimą kokį jokiu 
būdu jis negalės teikti, ir, ant- 

jis bus baudžiamas pinigiš-

neša, “jog kaikurie žmones lan
ko nepiliečių namus kai kuriuo
se miestuose rinkdami informa
cijas apie jų pilietybės stovį 
Jungt. Valstybėse. Teisingumo 
Departamentas neturi nieko ben
dro su tokiu darbu ir, gal būt, 
jis yra koks nors žingsnis iš
naudoti ateivius.”

Ateivių registravimo progra
mą pildys Jungt. Valstybių Tei
singumo Departamęntas ir Paš
to Departamentas. Dabar gali
ma gauti iš kiekvieno pašto ko
piją klausimų lentelės (speci
men forms), tuos klausimus at
eiviai turės atsakyti, kai jie nu
eis registruotis. Patariam kiek
vienam ateįviui gauti kopiją tų 
klausimų, namie ar kitur, už
sirašyti atsakymus, su pagalba 
draugų ar šeimos narių, ir su 
savim neštis tą blanką, kuomet 
eina į paštą registruotis.

Prisikėlimas ir Teismas

ra, 
ka bausme ir kalėjimu, ar abu
du, jeigu tik stengsis išsisukti 
nuo registravimo. VISI ATEI
VIAI PRIVALO REGISTRUO
TIS.

“Kiekvienas ateivis turi regis
truotis ir pasiduoti pirštų ant-

l spaudavimui, už jį nieks kitas 
negali tą atlikti”, p. Harrison 

įsako. Įstatymas reikalauja, jog 
! kiekvienas ateivis turi asmeniš- 
i —i nuvykti į paštą tarpe rug
piūčio 27 d. ir gruodžio 26 d., 
ten pašto darbininkas jį regis
truos ir paims pirštų įspaudą. 
Tesisaugoja ateiviai tų asmenų, 
kurie siūlo, už pinigus, ateivį 
registruoti ar padaryti jų pirš
tų nuospaudą. Nereik mokėti 
pinigų už jokį patarnavimą nei 
už kokias ten popieras sąryšy 
su registravimu. Jeigu ateiviai 
reikalauja kokios nors pagelbos 
ar patarimų, paštas ar atsakoma 
socialės gerovės organizacija 
maloniai suteiks tą pagelbą.

Teikti ateiviams pilniausią pa
gelbą Pašto Departamentas prie 
didesnių miestų paštų turės ver
tėjus. Ateiviai, kurie nori atsi
vesti savo vertėjus, gali taip da
ryti, bet jiems patariama atsi
vesti šeimos narį ar draugą.”

Direktorius Harrison’as rapor
tuoja, kad jam jau pranešta, jog 

, atsirado apgavikų, kurie už pi- į
nigus apsiima viską atlikti. Ir Bauskėje lietuvių gyvena tiek 
p. Harrison’as sako “negaliu per pat. Mokyklos nėra. Gerai vei- 
stipriai raginti kiekvieną Ame-;kia Latvijos Lietuvių S-gos sky- 
rikos pilietį, kaip ir tūkstančius. rius. Apie 100 lietuvių gyvena 
ateivių, kuriuos negalima su- į Ventpilyje, Rygos pajūryje ir 
klaidinti, prisidėti prie sulai- kituose Latvijos miestuose. Tau- 
kymo tokių apgavysčių. Mūsų! tinis susipratimas nemiršta, 
tyrinėtojai jau apsidirba su 
mums praneštais atsitikimais.”

t Registravimo direktorius pra- binink““

LIETUVIAI LATVIJOS 
MIESTUOSE

gyve- 
mies-

Čia
Turi

Lietuviai gyvena išsimėtę po 
visą Latviją. Daugiausia 
na Rygoje—5,788. Iš kitų 
tų paminėtini: Liepojus. 
gyvena 2,000 lietuvių.

i draugijų, pradžios mokyklą, ge
rą chorą, sporto ratelius. Ke
turios mergaitės lanko komer
cijos mokyklą, viena—konserva
toriją, viena—pritaikomojo me
no mokyklą. Be to, yra keli 
prekybininkai, amatininkai. Ke
letas turi ir namus. Jelgavoje 
(Mintaujoje) gyvena 600 lietu
vių, bet visi susipratę ir pri
klauso lietuviškoms organizaci
joms. Yra pradžios mokykla. 
Dalis — darbininkai, dirbą įvai
riose įmonėse. Yra lietuvių ir 
lietuviškai kalbančių, bet jau
noje kartoje, ypač mišriose šei
mose, jaučiamas nutautėjimas.

Piūtis kalba mums apie pri
sikėlimą ir teismą. Prisikėlimo 
palyginimas yra Šv. Povilo nu
sakytas šiais žodžiais: “Ne kiek
vienas kūnas yra tas pats kū
nas; bet kitoks žmonių, kitoks 
galvijų, kitoks paukščių ir ki
toks žuvų. Yra dangaus kūnai 
ir žemės kūnai; bet kitoki yra 
dangiškųjų garbė ir kitoki že
miškųjų. Kitoks saulės skais
tumas, kitoks mėnulio skaistu
mas ir kitoks žvaigždžių skais
tumas; nes žvaigždė nuo žvaigž
dės skiriasi skaistumu. Taip ir 
mirusiųjų prisikėlimas. Sėjamas 
gendąs kūnas, kelsis negendąs. 
Sėjamas negarbėje, kelsis gar
bėje. Sėjamas silpnybėje, kel- 

galybėje. Sėjamas gyvuli- 
kūnas, kelsis dvasinis kū- 
Jei yra gyvulinis kūnas, 

ir dvasinis” (1 Kor. XV, 38-

9. SKAITYMAS IR PRIĖMIMAS REZOLIUCIJOS—
Skaitys Adv. Jonas S. Lopatto

10. PATRIOTIC TABLEAUX.
Plymouth šv. Kazimiero par. merginos, vad. P. Karašauskui

11. GOD BLESS AMERICA—
Jungtinis Choras ir publika, dirig. J. J. Šaučiūnas

Visus Wyoming Klonio ir kaimyrlfškų' rajonų' lietu
vius užprašome rugsėjo 2 dieną dalyvauti šioje Lietuvių 
Dienoje.

LRKSA 83-ČIOS KUOPOS 
NARIU DĖMESIUI

LRKSA 83 kp. laikys savo re- 
guliarį mėnesinį susirinkimą ket
virtadienį, rugsėjo 5 dieną, K. of 

, P. Svetainėje, prasidedant 7:30 
vakare.

Susirinkimas bus svarbus, nes 
bus renkami organizatoriai pri
rašinėti naujus narius šiame va
juje, kuris prasideda rugsėjo 1 
dieną.

83 kp. vaidino svarbias roles 
pereituose dviejuose vajuose, ir 
manome, kad vaidins dar svarbes- 
besnę rolę šiame vajuje.

iš
LANKĖSI

Rugpiūčio 26-tą lankėsi
Dayton, Ohio LRKSA 191 kuo
pos nariai Stasys Mašinauskas, Taigi visi nariai esate kviečia-
ir žmona, taipgi Jonas Nienius mį atsilankyti, užsimokėti .savo 
ir žmona iš Sweet Valley. [duokles ir prisidėti prie vajaus.

83 kp. valdyba

Presos Komisija

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

LAIMIKIO PRAMOGĄ rengia Ply- 
mouth’o Šv. Kazimiero parapijos 
Moterų draugija sekmadienio va
kare, 
salėj, 
lošiai

METINIS SODALIEČIŲ 
IŠVAŽIAVIMOS 
Juozapo parapijos soda- 
laikė savo metinį išvažia-

Šiemet važiavo į Sans 
parką.

Šv. 
lietės 
vimą. 
Souci

Nuvažiavusios užkando pietų 
ir tuojau ėjo išmėginti pretzel, j 
rollerlcoaster ir kitus įvairius 

BAKE rengia Lietuvių Pro- pasilinksminimus. Snap-shot ko

rugsėjo 1, 1940, parapijos 
Bus gera durų dovana. 25 

už 25c.

CLAM
gresyvių Klubas sekmadieni, rug- misija nutraukė daug paveikslų, 
sėjo 1, 1940, Scarlet Lake, Car-, Daugelis merginų ėjo “pačiu- 
penter’s Road, Harvey’s Lake. Ti- Minėti”—roller-skating. Daug juo" 
kietas asmeniui $2.00. • . v .i kų ten buvo, o kitos ėjo šokti, 

kur orkestras grojo gražias pol
kas. Ten 
Susitikom 
ir su jais

HARVEST MOON DANCE.—Ren
gia Wyoming Klonio “Dainos” 
Draugija. Įvyks antradienio vaka
re, rugsėjo 17, 194-9, Fernbrook 
Parke. Gros Frank Lombardo or
kestras. Įžanga 40c.

gi buvo daug juokų. 
Wyo. Valley žmonių 
pasilinksminom.
Elžbieta Černeckaitė

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė
Kunigas

Marianapolio Kolegijos Profesorių.
Daktaras Jonas Starkus

tinka netik aukštųjų mokyklu -kolegijų
- ir high school—auklėtiniams, 

aukštesnių skyrių mokiniams.
Gramatika gražiai išleista.

viršeliais

Ši gramtika
bet ir pradžius mokyklų

apdaryta kietais stipriais

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO1' ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NE, 
ton

A. A. PR. LOMSARGIS 
LRKSA 194 kuopos narys, In
kerman, Pa., buvęs Jenkins 
Townshipo taksų kolektorius 
Pranas Lomsargis mirė rugpiū
čio 3-čią, palaidotas rugpiūčio 
7-tą su iškilmingomis bažnyti
nėmis ceremonijomis Pittstono 
Šv. Kazimiero parapijos kapuo
se.

EYNON, PA.

MIRĖ sis 
j< - * in*s

A. IEVA GRIZEVIČIE- nas.
gyv. 430 Francis St., Stan- yra 
Hill, Wilkes-Barre Town- ^4).

ship, mirė rugpiūčio 20-tą, pa
laidota rugpiūčio 24-tą, iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
puose, Georgetown. Paliko duk
terį, posūnį ir 4 anūkus. Velio
nis iš Lietuvos atvyko 45 metai 
atgal.

A. A. MARĖ SUBATAITIE- “Ką Žmogus Sėja, Tai ir 
NĖ, mirė rugpiūčio 24-tą savo! Piaus (Gal. VI, 8). 
duktės Mrs. Sakalauskienės na-į Dievas yra nustatęs nepamai- 
muose, 306 Front St., Hanover, nomą Jo valdymo taisyklę, kad 
Palaidota rugpiūčio 27-tą iš Šv. ką žmogus sėja, tai tą ir piaus.

I ...... ..................... ..
nakties, sėjimo ir piuties atnau-1 

jjinimo laiko sugrįžimą nėra tik- 
ireshis, kaip kad nuodėmė at- 
pieša skausmą čia ir būsiančia
me gyvenime. Šie yra kiekvie
nos dienos patyrimo dalykai. 
Išdykus ir pralaidi 
daro nelaimingą ir 
rystę. Tasai, kurs 
proto auklėjimą ir 
rio sudarymą, 
kada nors vėliau gali skriaudą 
atitaisyti; taip kaip lyg ūkinin
kas praleistų savo sėjimo laiką 
nesėdamas, visas metas būtų din
gęs virš atšaukimo.

Tas pats įstatymas užsilaiko 
daug aukštesniuose dalykuose. 
Žmogus, kurs gyvena be Kris
taus, žūna

I Tat, teismas gali būti laiko
mas dviejose 
Dievo piūtis, 
gaus piūtis. 
ra viso mūsų 
kas. Piūtis yra pasaulio pabai
ga; o tuomet kiekvienas žmogus 

! valgys savo kelio vaisių.

šviesose: jis yra 
ir jis yra žmo- 

Šis gyvenimas y- 
buvimo sėklos lai-

Juozapo bažnyčios parapijos ka-j Įstatymas, kurs tvarko dienos, 
puošė. Paliko 2 dukteris, 1 sū
rių, 10 anūkų ir 1 proanūką.

LEGAL NOTICE
SHERIFF’S SALE

No. 
out

Friday, September 6, 1940 
At 10 O’clock, 4. M.

By virtue of writ of Fi. Fa. 
58 October Term, 1940, issued
of the Court of Common Pleas of 
Luzerne County, Pa., there will be 
exposed to public sale on Friday, 
September 6, 1940, at 10 o’clock, A.

. 2, Court 
House, Wilkes-Barre, Pa., the pro
perty of Joseph and Dorothy M. 
Robins, 35 feet in front on the 
northerly side of Dagobert Street, 
Wilkes-Barre, Pa., and 102.3 feet 
in depth, particularly described in 
that certain mortgage or record in 
the Recorder’s office of the County 
in Mortgage Book No. 399 at page 
61, subject to-all the covenants and 
conditions therein contained and im
proved with a two and one-half story

jaunystė pa- 
negarbią vy- 
apleidžia jo 
jo karakte-

kuomet jaunas,

Rengia Vakarienę Parapijos
Naudai

Švento Ražančiaus draugija
rengia ketvirtą vištienos vaka- M' in Coul’t Rodm No
rienę, kuri įvyks rugpiūčio 31, 
prie šventoriaus Šv. Marijos pa
rapijos naudai.

Kaip kitais metais visi buvo 
patenkinti, taip ir šiemet priža
dame visiems “good time”.

Vakarienė prasidės penktą va
landą. Po vakarienei bus šokiai.

Kun. J. A. Aruškevičius yra 
rengėjų garbės pirmininkas; O- 
na Dulkienė—pirmininkė, Morta [single frame building. 
Berkanisienė—padėjėja.

Šv. Ražančiaus draugija kvie
čia visus atsilankyti. M. G. JOHN T. MULHALL, Atty.

DALLAS C. SHOBERT, 
Sheriff

Compliments 
of

SAINT PETER’S CATHEDRAL
SCRANTON, PA. .

be Jo.

Pinties Laukai—Įtakos 
Ratai

jums sakau, “pakel-Štai, aš 
kite savo akis ir matykite!” (I- 
zaijo XIII, 20). Yra reikalinga 
tiktai pakelti jūsų akis ir pa
žiūrėti, o kiekvienas tarp jūsų 
ras jo arba jos rate progą, pa
šaukimus ir dovanas, pakanka
mus Viešpaties darbui, darbui 
tiesoje ir meilėje. “Ar jūs ne
sakote: yra dar keturi mėnesiai 
ir ateina piūtis?” (Šv. Jono IV, 
35). Reikia tiktai išvysti pro
gą atpirkti laiką, o kiekviena

Gryvoje lietuvių yra 300. Yra 
namų savininkų, tarnautojų, dar- 

Lietuviai priklauso 
Lietuvių S-gos Gryvos 
kuris turi biblioteką, 

orkestrą ir chorą.

Daugpilyje gyvena 300 lietu-

- —.........— Latvijos
diena bus jums piūtis, kiekvie- skyriui, 
ną valandą jūs galite atlikti f 
kiek nors gero, kiekvieną vak;
rą jūs galite parsinešti namon vjų_ Mokyklos neturi. Pamaldų 
darbo kūlelį, atlikto Dievuje,!
arba nors bent varpą arba dvi, 
surinktas dangiškiems aruodams. 
Todėl, tegu niekas nesako, aš 
noriai stengčiaus būti naudin- T . ., „ . , . Lietuvių S-gos skyrius,gu, bet as nieko negaliu pada-; J
ryti. Aš noriai užsiimčiau ge-j 
ru darbu, bet aš neturiu jokių 
priemonių, jokios progos, jo
kios pastangai dirvos. Žiūrėk,! 
tikro darbininko širdis, širdis 
turtinga meilėje jo artimui, ir 
deganti uolumu Viešpačiui, vi
sad ras Sau darbo lauką, ir, kaip 
saulės spindulys, visur ras įžan
gos duris, prasivėrimą, plyšį, per

eina Į Gryvos bažnyčią, nes čia 
jos laikomos lietuviškai.

Subate yra 150 lietuvių. Turi 
pradžios mokyklą. Yra Latvijos

Roma.—Rugpiūčio 22-rą Tarp- 
žemio jūroj italai nuskandino 
anglų submariną.

Mūsų Vaikai
Anūkas: Seneli, ar tu kada nors 

buvai toks mažas, kaip aš?
■—Senelis: Žinoma, buvau, vaikeli.
Anūkas: Ot, juokingas tu atrodei 

su savo ilga barzda ir dideliais aki-
ką prasiskverbti su jos malonia niais.
šviesa. “Kelkitės”, tat, dainius 
sako : “Kelkitės—skubinkitės į 
piūtis plačias kaip pasaulis! Iš- 
tikro, maža darbininkų, bet di
delis tas darbas, kurs turi būti 
atliktas.”

(Bus daugiau)

Išsiblaškęs Profesorius
Tarnaite: Pone profesoriau, pasi

imkite skėti, nes iš šiaurės kyla de
besis.

Profesorius: Paduok man du skė
čiu, nes matau, kad ir iš pietų niau
kiasi.

DIDELIS BARCENAS
LRKSA parduoda dideli namą su 5 automobilių 

garažu, 555 ORCHARD ST., WARRIOR RUN, PA. 
Namas tinka krautuvei ir galima įtaisyt tris apartmen- 
tus. Prie patogios gatvės ir “sidwalk’y”. Sale puikus 
50x200 pėdų lotas.

Jei atsiras pirkikas tuojau, namas bus parduotas la
bai pigiai, tik už $2,350.00. Tad pasinaudokit puikiu 
bargenu!

Kreipkitės tiesiog į:
LRKSA CENTRO OFISĄ

73 E. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA.
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